

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 4

Penktadienis, Sausio (January) 26, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Rusk Baugina Lotynų Amerikos Šalis Boikotu, Jeigu Neišstos prieš Kubą

PUNTA DEL ESTE, Uruguay. — Dean Rusk, Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius, kalbėdamas čia Lotynų Amerikos šalių pasitarime, perspėjo susirinkusius delegatus, kad jie negaus tų \$20,000,000, kuriuos prezidentas Kennedis pažadėjo, jeigu Lotynų Amerikos šalys nepaklausys Jungtinių Valstijų ir neišstos prieš Kubą, kurios žmonės pasuko socialistiniu keliu.

Sios konferencijos uždavinys, parinktas Jungtinių Valstijų, — kokiū būdu nubauti Kubą už pasirinkimą socialistinio kelio. Rusko pareiga išlygiuoti visas Lotynų Amerikos šalis į gretas kovai prieš Kubą. Mat ne visos nori dalyvauti šioje negarbingoje kovoje.

Kaip vienos šalies atstovas išsireiškė, mašinerija, kuri čia organizuojama prieš Kubą, gali būti panaudota prieš bile kurią Lotynų Amerikos šalį, jeigu jos politika kokiū nors būdu nesutapatų su Jungtinių Valstijų imperializmo norais.

Be abejonės, visos šalys turi ekonominių sunkumų ir norėtų gauti dalį tų \$20,000,000,000. Jie yra didelis Rusko rankose ginklas. Klausimas tik tai, ar verta išmainyti savo nepriklausomybę ir laisvę ant dolerio.

Kennedis išsitaręs Argentinos prezidentui Frondiziui, kada jis lankėsi Washingtone, kad kongresas nesutiktų skirti pinigų Lotynų Amerikos šalims, jeigu jos Punta del Este konferencija neduotų pageidaujamo rezultato.

Bet Brazilija, Meksika ir Čilė esančios priešingos griežtiems metodams prieš Kastro valdžią.

Rusk, tačiau, spirsis, kad būtų nutarta organizuoti sankcijas prieš Kubą.

Reikia tik tai dviejų trečdalių, kad būtų priimti JAV pasiūlymai. Ir tas nesunku padaryti. Yra nuolankių vyriausybių. Tik tai klausimas, kaip vykdys šiuos tarimus tos šalys, kurios nelinkusios pildyti JAV reikalavimus.

STUDENTAI SPIRIA PREMJERĄ REZIGNUOTI

TEHERAN. — Apie 6,000 Teherano universiteto studentų demonstravo tris valandas, reikalaudami, kad Irano premjeras Ali Amini rezignuotų, kad nauji rinkimai būtų pravesti.

Irano saugumo jėgos sužeidė 400 studentų, besklaidydamos demonstraciją. Naudojo lazdas ir ašarines bombas.

Demonstrantai šaukė už buvusį premjerą Mosadegą, kurį nuvertė dešinieji su JV slaptosios tarnybos agentų pagalba.

Baisios Išlaidos dėl Militarinių Reikalų

WASHINGTON. — Prezidentas J. Kennedis įteikė kongresui šių metų biudžetą, kuris numato \$92,500,000,000 išlaidų. Iš tos sumos militariniams reikalams bus išleista \$52,700,000,000. Reiškia didesnę pusę išlaidų eis militariniams reikalams.

Šių metų, kurie prasidės už kelių mėnesių, išlaidos militariniams reikalams pralenks praėjusių metų biudžetą \$1,500,000,000.

Naujas Komunistų Partijos Lyderis

TORONTO. — Čia įvyko Kanados Komunistų Partijos 17-toji konvencija, kurioje buvo išrinktas naujas nacionalis lyderis. Juomi išrinktas Leslie Morris, 57 metų amžiaus, veikėjas per 30 su viršum metų. Tim Buck, išbuvęs partijos lyderiu virš 30 metų, paliko nacionaliu pirmininku. Jis jau 71 metų amžiaus.

300 delegatų labai entuziastiškai sutiko J. Boydo, Tribune redaktoriaus, pareiškimą, kad Kuba yra socializmo tvirtovė Amerikos kontinente. Jis tik sugrįžo iš Kubos, kur praleido keletą savaičių.

Konvencija pritarė N. Chruščiovo vedamai taikaus sugyvenimo politikai.

SLAPTOJI ARMIJA PAGROBĖ GINKLUS

ALŽYRAS. — Francūzų dešiniųjų slaptoji armija užpuolė ant armijos posto netoli Orano, nugalėjo pasipriešinimą virš 30 kareivių, pasigrobė ginklus ir amuniciją ir pasitraukė. Užpuolime dalyvavo apie 70 vyrų.

Užpuolimas buvo praveistas labai sugabiai. Užpuolikai devėjo Francijos armijos uniformas.

Numato Bombardavimą Žemės su Asteroidais

WASHINGTON. — Dandridge Cole, iš General Electric kompanijos sviedinių ir erdvės keliavimų departamento, pranašauja, kad apie 1970 metus bus galima panaudoti asteroidus prieš bombardavimus.

Asteroidai yra mažos planetos, skriejančios apie saulę orbitoj tarp Marso ir Jupiterio. Jų yra visai mažų ir gana didelių, turinčių diametre nuo kelių šimtų metrų iki kelių šimtų kilometrų ir daugiau.

Esą galima su atominių bombų pagalba išmušti juos iš jų orbitos taip, kad jie lėktų tiesiai į Žemę. Vienas toks asteroidas daugiau žalos padarytų priešui, negu 1,000 multimegatonų H bombų.

PAKEITĖ IMIGRANTŲ ĮVAŽIAVIMO ĮSTATYMĄ

OTTAWA. — Vyriausybė pakeitė imigrantų įvažiavimo įstatymą. Naujas įstatymas skiriasi nuo seno tuo, kad dabar imigrantas galės įvažiuoti savo iniciatyva, jeigu atsakys reikalui. Iki šiol reikėjo kam nors kviesti.

Vyriausybė teigia, kad ši pataisa pašalins diskriminaciją nekurių tautybių, bet kritikai nurodo, kad norint bus galima praktikuoti dar didesnę diskriminaciją, kadangi imigrantas turės įrodyti, kad jis gali įsikurti Kanadoje.

Majoras Rodas Gėdingą Pavyzdį Toronto Žmonėms

TORONTO. — Miesto majoras Nathan Phillips rodo gėdingą pavyzdį Toronto žmonėms, pasistatydamas slėptuvę nuo radioaktyvių kritulių. Tokią išvadą padarė Reuben Schafer, vienos apdraudos kompanijos direktorius, kalbėdamas unitarionų kongregacijos Emersono Klube.

Jis sako, kad slėptuvių naudą dėl išsigelbėjimo gerai pavaizdavo premjeras Diefenbakeris. Per pratimus jis buvęs "užmuštas", kadangi jis pasilikęs savo slėptuvėj.

Mack Dolgy, Toronto centralinės zonos viršininkas dėl gelbėjimosi atsitikime nuklinės atakos, taipgi pripažino, kad šios slėptuvės negali išgelbėti tose vietose, kur bus numestos bombos. Jos geros tik toliau nuo eksplozijos, tik nuo radioaktyvių kritulių.

Kasyklos Steigėjas Taikos Pirmininkas

TORONTO. — Franc R. Joubin, Blind River uranijaus atradėjas ir kasyklos įsteigėjas, išrinktas pirmininku Ontarijos kampanijos komiteto dėl Kanados Taikos Tyrinėjimų Instituto.

Dr. Joubin vadovaus kampanijai Ontarijoje dėl sukėlimo visoj Kanadoj \$2,000,000 dėl minėto instituto. Taipgi tikimasi gauti \$2,000,000 iš federalės vyriausybės. Minėtą institutą įsteigė Dr. Norman Alcock, nuklinis fizikas. Instituto uždavinys tyrinėti, kas sukelia tarptautinius įsitempimus ir kaip užtikrinti pastovią taiką.

KVIEČIA APLANKYTI TARYBŲ SĄJUNGĄ

WASHINGTON. — Tarybų Sąjunga užkvietė JAV generalį prokurorą Robertą F. Kennedį aplankyti ir Tarybų Sąjungą, kuomet jis lankysis kitose Europos šalyse.

Robertas yra prezidento Kennedžio brolis.

Mr. Schafer buvęs nutaręs statyti slėptuvę ir buvęs paskyręs \$1,000 tam tikslui, bet vėliau įsitikinęs, kad tai būtų betikslis darbas. Vietoj to, jis tą \$1,000 paaukojo kovai už taiką.

Jis sako, kad visi namų savininkai turėtų geriau aukoti taikos gelbėjimui, o ne eikvoti pinigus slėptuvių statymui. Tik taika yra tikras apsaugojimas savęs ir apsaugojimas kitų nuo nuklinio pavojaus.

Tokios pat nuomonės laikosi daugelis. Slėptuvės miestuose nėra apsauga.

Schafer sako, kad jeigu federalė vyriausybė rimtai galvoja apie išgelbėjimą žmonių, tai ji turi statyti visuomenines slėptuves giliai po žemėmis, kur būtų galima išlikti gyviems.

Slėptuvių statymas atrodo mažmožiū, jei rimtai negalvoji. Daleiskime, kad kiekvienas namas ir apartamentai, įstaigos nutaria statyti slėptuves. Tokiam miestui, kaip Toronto, neužtektų \$200,000,000, norint suteikti slėptuves visiems gyventojams. O kiek kainuotų per visą Kanadą?

Atrodo, kad tie, kurie agituoja už slėptuves, mažai galvoja. Greičiausiai jie tik tai ruošia visuomenę sutikimui su idėja, kad karas bus neišvengiamas.

NDP Užsitikrinus \$60,000 į Metus

OTTAWA. — Nuo 100,000 iki 150,000 unijistų nutarę afiliuoti prie Naujos Demokratinės Partijos ir tokiu būdu leisti apdėti mokesčiais. Tuo būdu, partijos metinės pajamos iš unijistų sudarys \$60,000.

NDP lyderiai turi viltį, kad afiliacijos padidės iki 300,000.

Prie Kanados Darbininkų Kongreso priklauso virš 1,000,000 unijistų, bet didžiūma unijistų nenori būti oficialiai afiliavę prie bet kurios partijos.

Iš Kanados Gyvenimo

Anksčiau buvo iškeltas skandalas, kad vertelgos už pinigus nelegaliai gabeno Kanadon kiniečius. Nekurie agentai buvo suimti.

Dabar Taranto Daily Star kolumnistas iškelia viršun, kad tūlas graikų agentas luppo tautiečius, norinčius atsikviesti iš Graikijos gimines. Įdomiausia tas, kad jis veikęs sutartinai su imigracijos pareigūnais.

Jis turįs keletą liudijimų, kuriuos padarę asmenys, turėję reikalus su tuo agentu.

Toronte suimti penki vyrai ir moteris, kurie apgauldinėjo apdraudus kompanijos. Jie išėmė apie \$200,000 augavingu būdu.

Jie matyti veikė su nekuriais automobilių savininkais. Jie rekomenduodavo kompanijoms išmokėti ieškinius, bet paskui matyti pasiūlydavo patys, dalį sumokėję "nukentėjusiems".

Traukiamas teisman kasyklų milijonierius Roy Robertson, buvęs Montreale Alouette Football Clubo kosaivininkas, už vagystę, apgavystę ir suokalbi, kartu su trimis kitais asmenimis.

Jie nuskutę kompaniją ant \$300,000.

Kitas miestas šiaurinėje Ontarijoj gali pavirsti smėklų miestu. Tai Kirkland Lake miestas.

Tech-Hughes Gold Mines Ltd. savo metiniame raporte sako, kad 45 metų senumo aukso kasykla eina prie savo ekonominio gyvenimo galo.

Kompanijos pirmininkas nesakė, kaip ilgai kompanija laikysis tenai, bet jo pesimistiškas pranešimas nežada geros ateities miesteliui.

Per tą laiką kompanija iškasė aukso už \$101,900,000.

Praėjusiais metais buvo 12,000 susirgimų kepenų uždegimu. Ši liga yra užkrečiama, tad jos plitimas kelia rūpestį.

1960 metais buvo vos pusė tos ligos apsireiškimų.

Kvebeko provincijos seimelio opozicijos lyderis Daniel Johnson pirmoj savo kalboj seimelyje pasirėškė kaip separatistų šalininkas. Jis taipgi reikalavo paskelbti provincialius naujus rinkimus.

Johnson yra taipgi Union Nationale (Tautininkų Sąjungos) naujas lyderis.

Jo pasisakymas už atsikūrimą priduos separatistams ūpo.

C. H. Moorhouse, Ontario

Hospital New Toronte galva, kalbėdamas Ottawoje įvyksioje Kanados Psichiatrinės Asociacijos konferencijoje, siūlė, kad protinių ligonių įstaigose (ligoninėse ir kitose) būtų panaikinta lytinė segregacija. Tai yra, kad kaip tarnautojai, taip ir ligoniai būtų sumaišyti.

Bandymai parodė, kad maišytose įstaigose geriau nusiteikę ne tik ligoniai, bet ir tarnautojai.

Kanadietis

Ministras Giria Mine-Mill Uniją

VANCOUVER. — Britų Kolumbijos provincijos mainų (kasyklų) ministras Kenneth Kierman, kalbėdamas unijos vakarinės divizijos konvencijoje čionai, pareiškė, kad Tarptautinė Mine, Mill and Smelter Darbininkų Unija yra labai gera unija.

"Per tuos dešimtį metų, kuriuos aš praleidau kaip mainų ministras, aš suradau, kad jūs esate visi sukaibami žmonės ir su jumis galima argumentuoti", sakė jis.

"Aš žinau dabartinės jūsų problemos nėra jūsų darbo, ir aš manau, kad tai apgalvėtina. Aš nemanau, kad tai gerai dėl darbo žmonių.

"Aš nesu vienas tokios nuomonės. Aš suradau, kad ir savininkai sako, jog Mine-Mill unija yra gera, laikosi sutarčių".

Ministras, kalbėdamas apie unijos problemas, turėjo mintyje plieno darbininkų unijos užpuolimą ant Sudburio ir kitų lokalų, kad paveržus narius.

TORONTO. — Bell Telephone Co of Canada Ltd. praėjusiais metais padarė gryno pelno \$13,000,000. Tas ir paaiškina, kodėl naudojimas telefono taip daug kainuoja.

Akių ir Akinų Specialistas
J. E. Merritt & Son
 Optometristai - Optikai
 Valandos: 9-12 ir 1-6
 Treč. po piet uždaryta
 Antradi., Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą.
 Tel. LE. 5-6400
 1149 Dundas St. W.
 Toronto, Ont.

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
 Sveikas Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apaistojimui.
 Savininkas Ch. Pampalas
 Telefonas: LI. 4-6917

Lilia Flower Shop
 630 QUEEN ST. W. TORONTO
 Specializuojamės Prirėgime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.
 Telefonas EM. 6-4188

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komitetas išleido
 Kanados lietuvio Palantos parašytą
Eilėraščių Rinkinį
Minčių Trupiniai
 Leidinyje telpa apie 80 eilėraščių, parašytų iš Kanados darbo žmonių bei lietuvių emigrantų gyvenimo. Knygutė 80 puslapių. Kaina 75 centai.
 Platintojams, užsisakantiems 5 egzempliorius ar daugiau, skaitome po 50 centų.
 Užsakymus prašome siųsti:
 K. L. L. D. Centro Komitetas
 160 Claremont St.
 Toronto 3, Ont., Canada

Centro Komiteto Įsteigtas Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, Ont.

Telkia veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kaucija, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Zemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirpti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

- TEPADEDA MAN DIEVAS. F. Džeksonas. Romanas. Knyga 372 puslapių. Knygyne Nr. 627.
- KATORGA. I. Kazlovas. Aprašymas susijęs su V. Kapusko gyvenimu. Knyga 232 pusl. Knygyne Nr. 628.
- ŠLUBAS VELNIAS. Lesažas. Romanas. Knyga 312 puslapių. Knygyne Nr. 629.
- ZMONĖS. Aug. Gričius. Apsakymai. Knyga 432 puslapių. Knygyne Nr. 630.
- ŠEŠIOLIKA RAKTŲ. A. Pocius. Apsakymai. Knyga 172 puslapių. Knygyne Nr. 631.
- ROSOMACHOS PASLAPTIS. V. Družininas. Apsakymas. Knyga 194 puslapių. Knygyne Nr. 632.
- Į ATEITĮ ŠVIESIĄ. B. Pranckus-Zaliošis. Eilėraščiai. Knyga 192 puslapių. Knygyne Nr. 633.
- STIKLINIAI BALANDŽIAI. J. Dovydaitis. Apsaka. Knyga 228 puslapių. Knygyne Nr. 634.
- LIETUS. A. Baltrunas. Apsakymai. Knyga 224 puslapių. Knygyne Nr. 635.
- ZMONĖS IS ARTI. R. Kašauskas. Apsakymai. Knyga 172 puslapių. Knygyne Nr. 636.
- MELYNOS AKYS. Dr. Alg. Margeris. Tikrovės vaizdai. Knyga 368 puslapių. Knygyne Nr. 637.
- KRYŽIAUS ŽYGIAI. M. Zaborovas. Istorinių Kryžiaus Žygių aprašymai. Knyga 300 puslapių. Knygyne Nr. 638.
- SEPTYNIOS DIDŽIOSIOS NUODĖMĖS. T. Kvietkovskis. Satyrinis veikalas. Knyga 350 puslapių. Knygyne Nr. 639.
- MOKYTOJOS LAIMĖ. L. Aleksandrova. Apsaka. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 640.
- SIUNEVĖ IS SAULES SLENIO. B. Bjernsonas. Apsaka. Knyga 344 puslapių. Knygyne Nr. 641.
- TOMO SOJERIO NUOTYKIAI. Markas Tvenas. Apsakymai. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 642.
- M. RUNŽĖ. V. Lebedevas, K. Ananjevas. Biografija. Knyga 356 puslapių. Knygyne Nr. 643.
- GERI NAMAI. Mykolas Sluckis. Romanas. Knyga 472 puslapių. Knygyne Nr. 644.
- ZINGSNIUOJANČIAI JAUNATVEI. A. Merkytė. Eilėraščiai ir publicistiniai straipsniai. Knyga 208 puslapių. Knygyne Nr. 645.
- NEZINOMO AMŽIAUS PRADŽIA. K. Paustovskis. Apsakymai. Knyga 264 puslapių. Knygyne Nr. 646.
- ZIBA DURTUVŲ PLIENAS. K. Plioplys. Atsiminimai. Knyga 148 puslapių. Knygyne Nr. 647.
- KRISTINA LAURANSO DUKTĖ. Sigrda Unset. Romanas. Pirmas tomas 364 puslapių. Knygyne Nr. 648. Antras tomas 520 puslapių. Knygyne Nr. 649. Trečias tomas 534 puslapių. Knygyne Nr. 650.
- KAREIVINĖSE NERAMU. Ch. Kaplanas. Iš atsiminimų. Knyga 404 puslapių. Knygyne Nr. 651.
- PER LIEPSNOJANČIĄ ŽEMĘ. L. Bakutis. Atsiminimai iš partizanų kovų. Knyga 288 pusl. Knygyne Nr. 652.
- ERELIŲ STEPE. G. Bubenovas. Romanas. Knyga 492 puslapių. Knygyne Nr. 653.
- KOVOS KELIAS. Įvairių autorių raštų rinkinys. Knyga 392 puslapių. Knygyne Nr. 654.

TARYBŲ LIETUVOJ

Įdomi Istorinė Medžiaga

Ketvirtajame dokumentų „Darbininkų judėjimas Rusijoje XIX a.“ tome išspausdinta įdomi medžiaga apie revoliucinį judėjimą Lietuvoje. Tai Lietuvos socialdemokratų partijos Centro Komiteto pranešimas apie darbininkų judėjimą Lietuvoje 1893 - 1897 m. m. Jame kalbama apie 1896 m. Gegužės Pirmosios demonstraciją Vilniuje, kurioje darbininkai pateikė savo politinius reikalavimus. Jau vasarą pasirodė pirmasis „Lietuvos darbininko“ laikraščio numeris, išspausdintas lietuvių ir lenkų kalbomis užsienyje, brošiūros „Saltakalvio padėtis Vilniuje“, „Medžiaga Lietuvos socialdemokratijos programai“ ir „Lietuvos socialdemokratų darbininkų partijos programa“. Darbininkų judėjimas palaipsniui vystosi Vilniuje, Kaune ir kituose Lietuvos miestuose. 1897 m. revoliuciniame judėjime buvo pastebimas pakilimas. Lietuvos darbininkai siunčia sveikinimo laiškus ir pinigine paramą Peterburgo darbininkams. Sausio mėnesį pasirodo hektografinis Lietuvos socialdemokratijos atsišaukimas „Į visus Lietuvos darbininkus Peterburgo streiką progą“.

1897 m. gegužės 1 d. Vilniuje skelbiama karinė padėtis. Prasideda darbininkų suėmimai. Nuo kovo mėnesio Vilniuje buvo leidžiamas hektografinis laikraštis „Darbininkų gyvenimo atgarsiai“. Iš šio dokumento sužinome, kad 1898 m. sausio mėnesį buvo išleistas užsienyje antras „Lietuvos darbininko“ numeris. Tai jau ne

„Mechanizuoti Buhalteriai“

Vien tik keturiose Kauno įmonėse — „Pergalės“ turbinų gamykloje, pieno, konservų ir alaus kombinatuose — dirba apie septyniasdešimt sąskaitybės darbuotojų.

Lengva įsivaizduoti, kiek įvairių skaičiavimo veiksmy turi jie atlikti. Iki šiol geriausiais buhalterio ir sąskaitininkų pagalbininkais buvo aritmetrai.

Ir štai prie „Pergalės“ turbinų gamyklos įsikūrė grupinis mašininio skaičiavimo biuras. Šios įmonės ir trijų minėtų kombinatų sąskaitybės darbuotojams belieka tik valdyti mašinas, kurios atlieka įvairiausių veiksmy — skaičiuoja, rašo paskyras bei važtaraščius ir tt.

laikraštis, o knygelė su daugybe straipsnių, apibūdinančių darbo žmonių padėtį įvairiose Lietuvos vietovėse, su 1896 - 1897 m. m. darbininkų streikų kronika. Šaliam kitų dėmesį patraukia ir straipsnis, pavadintas „Lietuvos darbininkų judėjimo istorija per pastaruosius penkerius metus“. Čia taip pat spausdinami dokumentai apie revoliucinę F. Dzeržinskio veiklą Kaune.

Rokiškio Muziejuje

Rokiškio kraštytos muziejuje naujai pertvarkyti skyriai, kurie papildyti eksponatais. Surinkta nemaža medžiagos, nušviečiančios rajono pramonės įmonių bei kolūkių ekonomika, kultūrinį gyvenimą.

Naujai gauti komjaunuolio Balio Kirstuko, žuvusio ant raijame pasauliniame kare prie Oriolo, laiški, komunistų pogrindininkų Petro Raslano, Jono Krikino, Povilo Jakubonio ir kitų nuotraukos. Lankytojų dėmesį patraukia sena pintinė, kurioje 1938 metais Rokiškio pogrindinei komunistų organizacijai buvo atsiųsta rašomoji mašinėlė. Ja buvo spausdinama nelegali literatūra, atsišaukimai.

Daug vertingų eksponatų muziejui padovanojo „Svyturio“ kolūkių Dagilio kaimo gyventojas Teofilė Verbiejūtė. Tai daugiausia devynioliktojo amžiaus kaimo amatininkų įrankiai ir buitiniai reikmenys. Surastus įvairius senovinius daiktus į muziejų pristatė Onušio tarybinio ūkio karvių melžėja Bronė Vaboliene, Rokiškio gyventojas Vytautas Aleksiejus.

Daugiau kaip keturiasdešimt eksponatų muziejui įteikė sodininkas Stasys Pulvikis.

Siurbliai Arteziniams Šuliniams

Kauno elektromechaninėje gamykloje „Elektra“ neseniai pradėti gaminti giluminiai elektros varikliai. Jie skiriami artezinių šulinių siurbliams ir dirba panardinti vandenyje.

Pernai metais kolūkiai ir tarybiniai ūkiai gavo šimtą siurblių arteziniams šuliniams. Sukomplektuotus su „Elektros“ gamintais varikliais juos patiekė Radviliškio remontų-mechaninė gamykla.

„P. Pikaso Kūryba“

Šitaip pavadinta paroda, skirta žymaus prancūzų dailininko ir visuomenės veikėjo P. Pikaso 80-osioms gimimo metinėms, atidaryta Valstybinėje bibliotekoje Kaune. Parodoje eksponuojamos Pikaso paveikslų reprodukcijos, knygos apie dailininką, tarybinių ir užsienio autorių straipsniai.

Paroda sukėlė didžiulį susidomėjimą.

41,000 EKSKURSANTŲ

Vilniaus gatvėse beveik kas dieną galima sutikti grupes ekskursantų. Tai įvairių Tarybų Lietuvos rajonų atstovai, svečiai iš Maskvos, Leningrado, Minsko, Daugpilio ir kitų šalies miestų susipažįsta su senuoju Vilniumi bei jo apylinkėmis. Įdomu pastebėti, kad pernai metais per dešimt su puse mėnesio Vilnių aplankė 41,000 ekskursantų ir turistų iš įvairių Tarybų Sąjungos vietų ir užsienio šalių.

Geologai -- Pramonei

Įvairiuose Lietuvos rajonuose dirba geologinės paieškų - žvalgybos ekspedicijos. Sparčiai auganti pramonė reikalauja žaliavų ir geologų uždavinys - iširti mūsų žemės gėmės, slypinčius lobius, perduoti juos į visos liaudies rankas.

Neseniai Laigės paieškų darbus pietinėje, rytinėje ir vakarinėje Lietuvos dalyje, sugrįžo į Vilnių geologo V. Salažiaus vadovaujamas būrys. Geologai išvalgė esamus molio telkinius ir nustatė jų tinkamumą gaminti lengvus betono užpildus - ogloporitą ir keramzitą. Surinkti pavyzdžiai dabar tiriami ekspedicijos laboratorijose.

Nors kartais jau ir spustelė šaltelis, tačiau likusios geologų grupės sėkmingai dirbaujasi įvairiose vietovėse. Inžinieriaus geologo L. Gudjurgio vadovaujamas būrys toliau tiria Anykščių rajone surastus kvarcinio smėlio telkinius. Kelis didelius klinčių plotus cemento žaliavos gamybai Akmenės rajone aptiko inžinieriaus - geologo P. Stankaus vadovaujamas būrys. Smėlio ir žvyro, tinkancio gelžbetonio gamybai, atsargas pietinėje Lietuvos dalyje tiria techniko geologo A. Grino vadovaujami geologai.

Aukšinės Vestuvės

Prieš penkiasdešimt metų Jonas ir Marė Malinauskai sukūrė šeimą. Sunki buvo mažžemio valstiečio dalia. Su dideliu vargu jie išaugi-

Mūsų Gintaras -- į Braziliją

Klaipėdos „Dailės“ kombinatas išsiuntė į Braziliją siuntą meniškų gintaro dirbinių bei papuošalų, kurie bus eksponuojami Rio de Žaneire įvyksiančioje Tarybų Sąjungos pramonės - prekybos parodoje.

Eksponatų tarpe — dailininkų Eugenijaus ir Birutės Mikulevičių skulptūros „Pie-menukas“ ir „Mergaitė“, dailininkų Genės Guntienės ir Liucijos Šlugaitės gintaro mozaikos ir moteriški papuošalai.

Be to, parodoje bus eksponuojama ir serijinės gamybos produkcija — gintarinės sagės, apyrankės ir kiti papuošalai.

Butą Šildys Sienos

Kaune, Metalų ir Plieno gatvių kampe, pradėta įdomi eksperimentinė statyba. Pagal meno mokslų kandidato F. Bielinsko, vyr. inžinieriaus K. Beržanskio, technikos mokslų kandidato P. Buškūno ir inžinierės - architektės M. Laurinavičiūtės paruoštą projektą čia iškilis šešių butų gyvenamasis namas. Jo statybai bus naudojamos naujausios statybinės medžiagos — armocementinės plokštės, specialūs karpytos formos pamatai. Apšildymui bus panaudotos sienų tuštumos, į kurias bus leidžiamas šiltas oras.

Dailininkai Televizijos Studijoje

Pamatyti mūsų dailininkus televizorių ekranuose, susipažinti su jų darbais ir kūrybiniais sumanymais televizijos žiūrovams jau ne pirmiena — dailininkai gana dažnai sveičiai Vilniaus televizijos studijoje.

Šį kartą žiūrovams savo išpūdžius iš kelionės po Prancūziją papasakojo tapytojas S. Velverytė, skulptorius J. Kėdainis savo mintis pailustravo ir kelionėje jo padarytais eskizais; keramikas M. Vrubliauskas, neseniai lankęsis Čekoslovakijoje, su pažindino žiūrovus su čekų taikomąja dailė.

no šešias dukras ir vieną sūnų.

Dabar Malinauskai — Lazdijų rajono „Artojo“ kolūkių kolūkiečiai — turi aprūpintą senatvę. Laimingai gyvena ir jų vaikai. Senukai susilaukė dvidešimties anūkių ir trijų proanūkių.

Gausiame vaikų ir vaikų anūkių būryje jie atšventė savo aukšines vestuves.

Elektrožuklės Laboratorija

Kursių Neringoje statoma stambi elektrožuklės laboratorija, kuri tyrinės, kaip panaudoti elektros srovę pramoninėje jūrų žvejyboje.

Dvieju aukštų pastate numatytos patalpos moksliniams ir techniniams darbuotojams bei mechaninėms dirbtuvėms, kuriose bus kuriama nauja aparatūra elektrožuklei. Laboratorija turės keletą įvairaus dydžio akvariumų. Juose bus atliekami elektros laukų vandenyje tyrimai, tiriama žuvies reakcija į elektros srovę, elektros šivesą bei garsą.

Prie laboratorijos statomas jūros vandens baseinas. Vandeni iš jūros paduos galima siurbliu. Šiame baseine laboratorijos darbuotojai išbandys naujai sukurtus elektrožuklės įrankius, laikys gyvą žuvį.

Naująją elektrožuklės laboratoriją numatoma atidaryti dar šiais metais.

Lietuvos Kaimui

Beveik kasdien geležinkeliais į Lietuvą plaukia mineralinės trąšos. Jas siunčia mūsų žemdirbiams broliškiosios respublikos.

Daug trąšų bus gauta šiais 1962 metais. Lietuvos kolūkiai, tarybiniai ir kiti valstybiniai ūkiai gaus 650 tūkstančių tonų mineralinių trąšų — 56 tūkstančiais tonų daugiau, negu pernai. Tai leis papildomai patrešti dar 180 tūkstančių hektarų paelių.

Daugiau trąšų atsiųs iš Ukrainos Dnieprodzeržinskio gamykla. Dešimtys tūkstančių tonų granuliuoto superfosfato bus bauta iš broliškiosios Estijos Maardu chemijos kombinato. Solikamsko ir Bereznikų kombinatai tieks kalio druską.

Nauji Pašto Rūmai

Architektai broliai A. ir V. Nasvyčiai ir J. Makariūnas dabartiniu metu kuria projektą Vilniaus centriniam paštui rekonstruoti.

Iš esmės tarp Rašytojų ir Širvydo gatvių bus pastatytas naujas pastatas. Jame numatoma įrengti didelį operacijų paviljoną, tarp miestinių telefono pasikalbėjimų punktą su penkiolika kabinetų, siuntinių salę.

Visos pagalbinės centrinio pašto patalpos, korespondencijų paskirstymas, personalo ir techninių įrengimų kamburiai bus pirmajame aukšte.

Projekte numatomas vidinis dengtas kiemelis autotransportui.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:

LIAUDIES BALSAS

Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

TOS SENATVĖS PENSIJOS

Besitariant rinkimams, liberalai ir konservatai pradėjo vėl kalbėti apie senatvės pensijas. Ir vieni ir kiti kalba apie padidintą senatvės pensiją. Bet ir tokios pensijos, apie kokias kalba liberalai, \$75.00 mėnesį, Kanados gyvenimo sąlygose neatsako reikalui. Žmoniškės butas kainuoja \$40.00 mėnesį, o maistui liktų vos \$35.00. Reiškia, mažai kuo daugiau kaip po \$1.00 dieną. O juk žmogui reikia ir daugiau ko. Drabužių, išsiskalbti baltinius ir t. t.

Kita, pensijos nuo 70 metų amžiaus reiškia, kad didžiama senų žmonių turi verstis kaip išmanydami per eilę metų. Iš dirbtuvių, jeigu kas turi laimę išdirbti taip ilgai, atleidžia sulaukus 65 metų amžiaus. Neturintieji tos laimės negali gauti darbo sulaukę 50 metų amžiaus. Faktiniai, samdytojai nenori samdyti ir gerokai jaunesnių. Yra užtekinai jaunų, kuomet 400,000 bedarbių.

Tarybų Sąjunga pradeda mokėti senatvės pensijas vyrams nuo 60 metų amžiaus, o moterims nuo 55 metų amžiaus. Sunkiose industrijose dirbantieji gali gauti pensiją dar anksčiau.

Kanadoje reikia ne tik didesnių pensijų, kadangi šalis gali suteikti tai, bet ir sumažinimo amžiaus. Vyrams reikia pradėti mokėti pensiją, pasiekus 60 metų amžiaus, o moterims — 55. Kas turi gerus darbus ir nori dirbti ir toliau, galima būtų padaryti išimtis.

Jeigu būtų senatvės pensija mokama pasiekus 60 metų amžiaus, tai daug vietų išsytuštintų dėl jaunų žmonių, kurie šiandien priversti bastytis po šalį ieškant darbo. Kai seneliai priversti dirbti, nors jiems poilsis jau būtų labai reikalingas.

Kanados žmonės turės atsiekti ir to, kaip atsiekti daugelio kitų pagerinimų, bet turės daryti reikiamą spaudimą į vyriausybės.

\$34,000,000 NUTEKĖJO SU VANDENIU

Jungtinės Valstijos, norėdamos parodyti Kambodijos žmonėms, kad jiems patogiau laikytis amerikoniškos sistemos, griebėsi vesti vieškelius, statyti uostus Kambodijoje. Kas ten atsitiko su jų darbu, sunku pasakyti, bet tas vieškelis, kuriam buvo išleista beveik \$34,000,000, suaižėjo nuo lietaus ir potvinių taip, kad vietomis negalima pravažiuoti. Veikiausiai vėl reiks suversti dešimtis milijonų, kad pataisius.

Kinija budavoja panašų vieškelį iš šiaurės linkui Batambango. Inžinieriai ir kiti specialistai surado, kad kiniečiai atlieka darbą daug geriau. 50 kilometrų jau pravesta ir kelias laikosi labai gerai. Ir kambodiečiai pradeda juoktis iš Jungtinių Valstijų. Amerikiečių tikslas nustatyti kambodiečius prieš Kiniją kainavo taksų mokėtojams \$34,000,000, bet tikslo neatsiekė.

Beje, jeigu Kinija būtų tebevaldoma Čiang Kai-šeko, tai Kambodija veikiausiai nebūtų gavusi iš JAV nei cento paramos. Baimė komunistų verčia Jungtines Valstijas remti daugelį šalių.

DAUG NEAIŠKUMŲ

Šiuo tarpu plačiai kalbama apie visuotinę, kontroliuojamą nusiginklavimą. Klausimas kyla, ar sutiktų nusiginkluoti tokie diktatoriai ir liaudies terorizuotojai, kaip Frankas, Čiang Kai-šekas, Salazaras ir toki? Juk jie tik ginklu laikosi. Ką kitos šalys, sutinkančios nusiginkluoti, darytų tiems, kurie nesutiktų nusiginkluoti?

Daug žmonių užsilaiko pasyviai, kadangi neaišku, kaip galima įgyvendinti visuotinę nusiginklavimą, kuomet pasaulyje tiek daug visokių parazitų, kurie pasilaiko ginklo pagalba.

Saulės Ginti

Jonas Mačiukevičius

Drauguži mielas, duoki tu
Man savo tvirtą ranką.
Tiek saulės daug... Nesuprantu —
Kažkam jos neužtenka...

Ir nori bombomis kažkas
Mums saulę užgesinti...
Tvirtai suspauskime rankas
Ir eikim saulės ginti!

Ariogalos rajonas
"Jaunosios gvardijos" kolūkis.

Pasidairius Po Pasaulį

Jungtinės Valstijos ir Tarybų Sąjunga atitraukė nuo sienos Berlyne savo tankus, kurie tenai stovėjo nuo spalio mėnesio. Visas pasaulis sutiko šį žygį su lengvesniu atodusiu.

Komentatoriai linkę manyti, kad šis žygis reiškia antausį generolui Clay, prezidento Kennedžio atstovui Vakarų Berlyne, kuris stovi už militaristų teises elgtis Berlyne sulgy savo nuožūra.

Clay, kaip žinia, buvo nuvykęs pas prezidentą Kennedį pasitarti šiuo klausimu. Prezidentas, tačiau, nesutikęs duoti laisvų rankų militaristams.

Amerikiečiai pasiuntė tankus į pasienį, kuomet Rytų Berlyno vokiečiai atsiskakė praleisti amerikiečius civiliniuose drabužiuose be paso. Į tai atsakydama, tarybinė vadovybė pasiuntė pasienin savo tankus.

Francijos prezidento generolo De Gaulle bėdos ne mažėja, o didėja. Ekstrimistai pradėjo žudyti ne tik arabus, bet ir degalistus. Taip vadinamos slaptosios armijos nariai pradėjo tiesiog desperatišką akciją prieš apsisprendimo šalininkus.

Išrodo, kad prezidentas De Gaulle bus priverstas apsispręsti ir labai greitai. Jis turės susitarti su arabais dėl nepriklausomybės ir pradėti akciją prieš dešiniuosius, jeigu jis norės likviduoti metų metus vykstančias skerdynes Alžyrijoje.

Tai militarinis susikirtimas tarp Indonezijos ir Olandijos karinių laivų jau įvyko. Du Indonezijos torpėdiniai laivai buvę nuskandinti.

Indonezija teigia, kad olandų laivai užatakavo indonezų laivus tarptautiniuose vandenyse.

Sakoma, kad Egiptas nepraleis Suez kanalu olandų karinių laivų, jeigu jie plauktų į pagalbą olandams Vakariniame Iriane.

Derybos dėl nutraukimo nuklinių bandymų Genevoje matyti pasibaigs. Vakarai sutiko, kad nuklinių bandymų nutraukimo klausimas būtų sujungtas su derybomis dėl bendro nusiginklavimo.

Tarybų Sąjunga sutinka nutraukti nuklinius bandymus visam laikui, bet ji nesutinka priimti amerikiečių inspekcijos planą, kuomet nėra susitarta dėl nusiginklavimo. Vakarai nenori sutikti be inspekcijos, nors yra nurodoma, kad jokia inspekcija dėl nuklinių bandymų pertraukimo nereikalinga, kadangi niekas negali jų nusišlepti.

Nigerija perspėjo Portugaliją, kad Afrika imsis atitinkamų žygių, jeigu Portugalija nekeis savo nusistatymo linkui Angolos.

Nigerijos atstovas tą pasakė Jungtinių Tautų susirinkime.

Bet Portugalija, matyti, pasirengusi sutriuškinti bet kokį pasijudimą už nepriklausomybę. Tai atkakliausiai į kolonijas įsikibusis šalis. Net ir taikingoji Indija buvo išvesta iš kantrybės ir priversta jėga išmesti portugalus iš savo žemės.

Oro trafiko kontrolės pareigūnas Ndoloj, šiaurinėje Rodezijoje, pasakojo, kad Hamarskjoldo orlaivio lankūnas kalbėjosi su juomi, bet nieko neminėjo apie bet kokius keblumus, artindamasis prie aerodromo.

Nebuvę gauta jokio pranešimo, kad orlaivis būtų bėdoje.

Išrodo, kad įvyko kas nors labai netikėtai, kad nebesusirėta net pranešti apie nelaimę.

Washingtonas labai susirūpinęs Brazilija, kur padėtis esanti labai slidi. Šalis nerygyvena direlj ekonomini krizi. o tas, aišku, veđa ir į politinį krizį. Washingtone esa daugiau susirūpinimo dėl Brazilijos, kaip dėl Kubos.

Brazilija, kaip žinia, didžiausia šalis Lotynų Amerikoje. Brazilijos posukis gali padaryti nusveriančią įtaką visoje Lotynų Amerikoje. Stebėtojai mano, kad, situacijai pablogėjus, šalis gali pakrypti į kairę, į nacionalizmą.

Brazilijai reikia kaip nors sulaikyti infliaciją ir pravesiti ekonomines reformas. Bet turtingoji klasė basiai priešinga reformoms.

New York Times militarinis komentatorius, kalbėdamas Amerikonų Klube Toronte, sakė, kad Chruščiovas laimėjo pirmą mūšį pravedamas sieną Berlyne. Vakarai likę tarboje be priemonių atsikirsti.

Jis taipgi pranašavo, kad Jungtinės Valstijos pradės naujus nuklinių bandymus atmosferoje.

Jungtinės Valstijos 1961 metais militariniams reikalams išleido 50 milijonų dolerių. Bet pasirodo, kad vis dar nelaimėjo lenktynių apsiginklavimo srityje.

Sakoma, kad vien naujų, iki šiol negamintų ginklų gamybai buvo išleista virš 7 milijonų dolerių.

Suomijos prezidentu vėl išrinktas Kekkonenas. Jis gavo daugiausia balsų. Antrojo vietoj išėjo komunistai, o ant pat galo — socialdemokratai.

Kekkonenas stovi už gerus santykius su Tarybų Sąjunga, už Suomijos neutralumą.

Išvarė iš Restorano Sekret. Padėjėja

MEMPHIS, Tenn. — Šio miesto municipalio aerodromo restorano tarnautoja informavo valstybės sekretoriaus padėjėją Carl T. Rowan, kad ji negali jam patarnauti ir jis turis apleisti restoraną. Mat, jis yra negras.

Rowan buvo užėjęs į restoraną išsigerti kavos kartu su kitais Kennedžio administracijos pareigūnais.

Pora dienų prieš tai Houstone, Tex., Shamrock Hilton viešbutis atsisakė išnuomoti kambarį darbo ministro padėjėjui G. Weaver, kadangi jis yra negras.

Panašių įvykių būna ir su užsienio pareigūnais negrais. Vienas toks atsitikimas buvo pačiame Washingtone.

WASHINGTON. — Praėjusioje sesijoje Kongresui buvo pasiūlyta daugiau kaip 14,000 įstatymų projektų. Iš jų, 685 projektai priimti ir tapo įstatymais. Kiti buvo atmesti bei bus svarstomi einaamoje sesijoje.

Pastabos

L. Pearson, liberalų lyderis, kaip ir kiti mūsų šalies pigios rūšies politikieriai, mėgsta pakovoti prieš komunizmą.

Ypatingai jie kovingi komunizmo sunaikinimui dipukų rengimuose.

Bet ar dėl tų jų kovų komunizmas bent kiek sumenkėjo?

Tik juokas ima apie tai pagalvojus.

★

Pavyzdžiui paimkime, kad ir pastarąjį Toronte įvykusį dipukų festivalį, kuriame ir Pearsonas rodė savo kovingumą.

Jame dalyvavo net 17 tautinių grupių. Buvo įtraukti ir škotai, ir airiai, ir visi kiti.

Atrodo, tokiose iškilmėse turėjo dalyvauti masės žmonių. O tikrenybėje, viso labo tesusirinko apie 2.000.

Kurgi tos masės jų pasekėjų pasidėjo?

Veikiausiai, gal daugelis iš jų tuo metu savo mintyse ir ir širdyje puoselėjo komunizmo idėjas.

★

Geriau jau būtų, jei tie visi politikieriai pasistengtų gelbėti savo kapitalizmą.

Reformomis dar jie galėtų jį kiek atgaivinti, pagerinti. Tą ir privaltėtų daryti.

O komunizmo, nei burnojimais, nei ginklu negalima sunaikinti.

Istorija tai yra įrodziusi.

★

Nors bedarbė žiemai atėjus, vis plečiasi ir didėja, bet mūsų premjeras Diefenbakeris pastarosiomis savo kalbomis parodė, jog vyriausybė nieko neplanuoja daryti dėl padėties pagerinimo.

Priešingai jis džiūgauja, minėdamas, kad praėjusią vasarą bedarbių skaičius buvo sumažėjęs.

Girdi, Jungtinėse Valstijose vasarą bedarbių buvo 6.9 procento, o Kanadoje tik... 6.7 procento.

Nors per nago juodumą, bet nuosimtis mažesnis. Dargi, už Jungtinių Valstijų, kur viskas "labai puiku".

Reiškia, viskas O.K. ir toliau nesijudina.

★

Panašus nerangumas labai ryškus ir tarptautinėje politikoje.

Berlyne padėtis nerami, įtempta.

Indonezija pakartotinai reikalauja, kad būtų tariamasi geruoju dėl olandų laikomos jos teritorijos. Yra ir daugiau tokių reikalų.

Visur reikia tuojautinės akcijos, veiklos, taikiam dalykų išsprendimui.



Donald Crowdis, Nova Scotijos Mokslinio Muziejaus kuratorius, kurs aiškina mokslinius faktus per CBC televiziją vaikams. Jo programa matoma ketvirtadieniais po piet. Jis dalyvauja mokslinėje programoje ir dėl suaugusių, kuri matoma ketvirtadienį vakarais.

Ką Kiti Rašo

Kas veją sėja, audrą piam

Prezidento Kenedžio patarėjas Chester Bowles pasakė įdomią kalbą Association of American Colleges suvažiavime. Jis aiškino, kad JAV spauda (komercinė ir stambaus biznio), radijas, televizija nuolat klaidina žmones, tai valdžiai sunku padaryti svarbūs nuosprendžiai.

Pasaulis žymiai pasikeitė. Tarybų Sąjungos galybė išaugo.

Atsilikusiose šalyse eina dideli sambrudžiai, verda kovos prieš kolonializmą.

Kinija tampa didžiausia jėga Azijoje.

Mokslinė ir technologinė revoliucija eina pasaulyje.

Dėka klaidingam aiškinimui, dauguma žmonių nepermato gerai naujai susidariusių sąlygų ir samprotuoja kaip seniau.

Spauda ir radijas bei televizija dramatiškai neesminius, menkos vertės dalykus, klaidingai aiškina apie kitas šalis ir sudaro daugumoje amerikiečių netikrą kitų vaizdą. Mokyklos irgi nemoko kaip reikia. Į mokyklas

Bet Vakarų ponai, kaip ir mūsų, nerangūs, lyg senas kuinas.

Visur juos reikia smarkiai raginti.

Z. Janauskas

paveikia negeistinos įtakos politikierių, demagogų, kurie visas blygbes suverčia sau nepatinkantiems žmonėms, nutyli jų priežastis ir nesima jas naikinti kaip reikia. Neieškant tikrų nepasisekimų ir blygybių priežasčių nėra galimybių tai nugalėti.

Jis sužiniai ar nesužiniai neprisiminė, kad žmonių klaidinimu neatsilieka ir valdžios nekurię pareigūnai, net ir aukštieji. Jie visuomet visas kaltes suverčia tai ant TSRS, tai ant Kinijos, vėlesniu laiku ant Indijos, Kubos, Indonezijos. Visuomet klaidina amerikiečius, kad tose šalyse esą labai blogai, kad ten žmonės esą pavergti, kad ten kovos eina prieš valdžias.

Tokia propaganda, dažnai paika, ilgainiui muša atgal kaip užrūdyjęs muškietas.

Bowles gerai padarytų patardamas ir aukštiesiems pareigūnams Vašingtone, jog sunkios JAV problemos neišsirs "Sovietų nepasisekimais".

— Vilnis

Daugiau šviesos

Daugelis žmonių negalėdavo suprasti šių laikų socialistų nusistatymo. Juk jie skelbiasi marksistais ir darbo žmonių draugais, bet savo sąskridžiuose savo rezoliucijomis ir nutarimais tik

pakartoja buržuazinę propagandą prieš komunistus ir daugiau nieko neduoda.

Dabar viskas aišku. Pasirodo, kad sąskridžiai (suvažiavimai) yra — bent per paskutinius dešimt metų buvo — ruošiami ir finansuojami Jungtinių Valstijų Centrinės Žvalgybos Agentūros.

Taip pasakė naujasis tos agentūros direktorius ponas McCone.

Arba paimkime, kad ir tokį dalyką. Šiandien Chicagos lietuvių menševikų dienraščio redaktorius tiesiog galvą guldo už nacį generolą Heusingerį, tą baisų karo kriminalistą. "Naujienose" jis beveik į aniuolus iškeliamas.

Iš Grigaičio argumentų atrodo, kad ne Heusingeris pateikė Hitlerio armijoms strateginius planus, kad ne jis tuo būdu nusikalto, kad ne jis yra karo kriminalistas, o A. Bimba, kurio nusidėjimas susideda tik iš to, kad jis patarė mūsų vyriausybei Heusingerį, pagal Tarybų Sąjungos reikalavimą ir pagal sutartį, kuri buvo 1948 metais iškilmingai pasirašyta, atiduoti Tarybų Sąjungai.

Kaip tą išaiškinti?

Dar daugiau. Begindamas Heusingerį menševikų laikraščio redaktorius pateikė dar vieną ir visiškai naują argumentą. Girdi, "plėšimas yra piktadarybė (draudžiama valstybės įstatymais, o įstatymo, kuris draustų karus, nėra" ("N.", sausio 5 d.), tuo būdu Heusingeris jokio įstatymo nesulaužė ir jokios piktadarybės nepapildė). Tai už ką jis turėtų būti baudžiamas? Kad su savo strateginiais planais jis galėjo išduoti (ir išduodė) milijonus nekaltų žmonių, tai Grigaičiui nieko nereikia. Paprastas apiplėšimas, kadangi jis draudžiamas valstybės įstatymais, daug sunesnis nusidėjimas, negu masinis žmonių žudymas, jei tas žudymas atliekamas nesulaužiant jokio įstatymo!

Matote, iki ko Grigaitis dasiargumentavo.

Jis pamiršo tik vieną dalyką, būtent, kad Goeringas, Ribentropas, Goebelsas ir keltas kitų kriminalistų "nesulaužusių jokio valstybės įstatymo", buvo gražiai pakarti kaip karo kriminalistai. Pats Hitleris irgi nesulaužė nesamo įstatymo, tuo būdu be jokio reikalo, Grigaičio supratimu, vargšas sau smegenis ištaškė revolverio kulka. Panašiai pakorimui nuteistasis Eichmanas nesulaužė jokio įstatymo, ir tt., ir tt.

Iš gilumos širdies siūlau Grigaičiui prisidėti prie maršjonų iš "Draugo" ir karštai pasimelsti už visų "nekal-tai" nubaustų nacių sielas, kurios juk, be abejonės, ran-

ŠYPSENOS

Nieko nebeпадės

Tėvas nugirdo savo sūnelį baigiant vakarinę maldą šiais žodžiais.

"... ir prašau padaryti Edmontoną Manitobos sostine".

"Kodėl tu nori, kad Edmontonas būtų Manitobos sostinė?" paklausė tėvas.

"Už tai, kad aš egzaminacijos blankoj įrašiau Edmontoną esant Manitobos sostine", paaiškino vaikas.

Inspektorius

Krikščionių misijonierius nusikraustė giliai į Naująją Gvinėją versti vietinių gyventojų katalikų tikėjimą.

Tarp daugelio vietinių jis susitiko vieną, kuris labai išsižiūrėjo į misijonierius.

"Kodėl jūs taip atydziai žiūrite į mane?" paklausė misijonierius.

"Aš esu maisto inspektorius", atsakė kanibalų perdėtinis.

Apsiprato

Susitiko New Yorke du pažįstami, atsikėlę iš kitos valstijos.

"Ar jau apsipratai New Yorke?" klausia vienas.

"Taip. Aš jau galiu ramiai sėdėti gatvėkaryje ar buse, nors prieš mane stovėtų bent kelios senos moterėlės", atšovė antrasis.

dasi pragare.

— A. Bimba

Nusišaipto

Vytautas Širvydas stebisi, kad išeivių pabėgėlių spaudoj dar vis įtikinėjama, jog Vilnius "surusintas, kad ten lietuvių tik trečdalis..." Širvydas "Vienybė" ir klausia: "Tegul mūsų istorikai pasako, kiek metų turime atgal istorijon žingsniuoti iki vėl rasime tarpsnį, kada Vilniuje gyventojų trečdalis buvo lietuviai?" Gi "Vienybės" redakcija paantrina: "Prieš Lietuvai 1939 m. rudenį atgaunant Vilnių mieste lietuvių buvo vienas procentas".

— A. Zienius

STOKHOLMAS. — 1961 metais Švedijos eksportas siekė 74.000 milijonus kronų (kronas — 20 centų). Tai žymiai pralenkė 1960 metų eksportą.

Švedija laikosi neutralios politikos, tai todėl jos kelias yra "rožėmis klotas". Ji veda prekybą su socialistinėmis ir kapitalistinėmis šalimis — visiems parduoda, ką turi pardavimui.

Kaip Ištikrųjų Yra

N. Chruščiovo atsakymai į austrų profesoriaus Hanso Tiringo klausimus.

(Tąsa)

Tarybų Sąjunga, tvirtai įsitikinusi socialistinėse santvarkos pranašumais, siūlo kapitalistinėms šalims taikų sambūvį. Ilgas, jokio tikslo termino neribotas taikus lenktyniavimas įtikins tautas, kad socialistinė santvarka — teisingiausia, pažangiausia, kad jai priklauso ateitis.

O kai dėl vienos ar kitos visuomeninės santvarkos "teisės gyvuoti", tai šią teisę gali nulemti tik pačios tautos, tai, ar toji santvarka atitinka didžiulės žmonių daugumos interesus. Kai kas kapitalistinėse šalyse brandina nevykusią idėją pateikti sąlygas socialistinėms šalims. Mes, girdi, pasirengę taikiam sambūviui su jumis, jeigu jūs garantuosite, kad kapitalizmas gyvuos amžinai.

Mes į tai atsakome: ponai, mes už taiką su jumis, už taikų ekonominį lenktyniavimą. Socialistinė šalis neketina kisti į svetimus reikalus ir eksportuoti revoliuciją. Bet niekam neleistu eksportuoti į kitas valstybes ir kontrrevoliuciją, neleista smaugti ir malšinti tautų, kai jos mėgina nuversti kapitalistinę priespaudą ir pertvarkyti savo gyvenimą naujais, teisingais pagrindais.

Susitikime su Austrijos — Tarybų Sąjungos draugijos nariais 1960 metų vizito į Austriją metu, kurį visuomet prisimenu su dideliu pasitenkinimu, sakiau, kad negalima varyti žmogaus į rojų lazda, negalima varyti žmogaus į komunizmą karu. Kai žmogus įsisąmonins, kad tik komunizmas jam suteiks tikrąją laisvę ir laimingą gyvenimą, jis pats atbėgs. Ši mūsų pozicija pagrįsta marksizmo-leninizmo mokymo esme, ir nė vienam domam žmogui Vakaruose neturi būti jokių neaiškumų ir abejonių šiuo klausimu, jeigu tik nėra sąmoningai iškraipomi komunistų tikslai ir socialistinių valstybių politika.

Klausimu, kuri iš dviejų esamų sistemų — socialistinė ar kapitalistinė — "pateisina save", arbitras yra pati liaudis. Šį klausimą sprendžia istorija ir sprendžia jau dabar socializmo naudai, nes jis žmonėms neša gerovę, laisvę ir taiką žemėje.

Klausimas. Ar Jūs taip pat esate tos nuomonės, kad Karlas Marksas, jeigu jis galėtų šiandien prisikelti iš

karsto ir pamatyti savo akimis, kaip, sukūrus branduolinį ginklą, raketas, naują techniką, automatizavus gamybą ir pagaminus masines susisiekimo priemones, pasikeitė mūsų visuomenė palyginti su 1848 metais, pradėtų dėl daugelio punktų kalbėti kitaip, negu "Komunistų manifeste"?

Atsakymas. Markso ir Engelo genijus leido jiems pažvelgti toli pirmyn, atskleisti pagrindinius žmonių visuomenės vystymosi dėsnius ir apibrėžti būdingiausias komunizmo bruožus. Jų didžiausias nuopelnas yra tas, kad jie sukūrė mokslinę komunizmo teoriją ir tuo pačiu parodė vienintelį teisingą kelią, kaip sugriauti materialinę ir dvasinę vergovę, kuri vilko engiamos klesės.

Per šimtą su viršum metų, kurie praėjo nuo to laiko, kai pasirodė "Komunistų manifestas", pasaulyje įvyko didžiulių pakitimų tiek mokslo ir technikos srityje, tiek ir visuomenės vystymosi srityje. Dabar pasaulis toli gražu ne toks, koks jis buvo Markso laikais. Įkurta ir sėkmingai vystosi nauja visuomeninė sistema — socializmas, sužlugo pasaulinė kolonijinė sistema. Tam tikru mastu pasikeitė ir kapitalizmas, apie XX amžiaus pradžią įžengęs į imperialistinę vystymosi stadiją. Tačiau kapitalizmo kaip visuomenės, pagrįstos žmogaus išnaudojimu kito žmogaus, esmė liko, kaip ir Markso laikais, nepasikeitusi, o kapitalizmui būdingi vidiniai prieštaravimai dar labiau paastrėjo.

Marksizmo priešininkai mėgina įrodyti, kad kapitalizmas, esą, virtęs kažkokiu viduriu tarp kapitalizmo ir socializmo. Netgi patį žodį kapitalizmas jie pakeičia posakiais, kaip "visuotinės gerovės valstybė", "liaudies kapitalizmas", "ekonominis humanizmas" ir pan. Didelius pakitimus, vykstančius mūsų dienomis mokslo ir technikos srityje, marksizmo priešininkai mėgina paaiškinti naujos klestinčios kapitalizmo epochos pradžia. Bet gražūs žodeliai negali paneigti aiškių faktų: mokslo ir technikos pažanga nepakeičia ir negali pakeisti kapitalizmo kaip visuomeninės formacijos esmės. Mokslo ir technikos vystymasis nepašalina kapitalistinėje visuomenėje antagonistinių klasių ir klasinių prieštaravimų. Darbininkas, pakeičęs kastuvą ekskavatoriumi, ir dabar kenčia žiaurų kapitalistinį išnaudojimą, o šis iš-

naudojimas kapitalizmo sąlygomis visiškai neišvengiamas. Toks yra kapitalistinės visuomeninės sistemos dėsnius.

Marksizmas — tai gyvas kūrybiškas mokymas, kuriam svetimas dogmatizmas ir atgyvenusios formulės. Po Markso Leninas praturtino marksizmą labai svarbiomis naujomis teorinėmis išvadomis. Visas mūsų laikų patyrimas, socialistinės sandraugos atsiradimas bei vystymasis ir jos galios didėjimas, platus socializmo ir komunizmo idėjų plitimas visame pasaulyje nepaneigiamai patvirtina Lenino žodžius, kad Markso mokymas visagalis, nes jis teisingas.

Tarybų Sąjungos komu-

nistai, kūrybiškai vystydami Markso ir Lenino idėjas, paruošė naują partijos Programą. Įvykdžius šią Programą, bus įgyvendinta ilgą amžį žmonijos svajonė apie visuomenę be klasių, be socialinės ir nacionalinės priespaudos, be karų. Jeigu Marksas dabar būtų mūsų, XX amžiaus vidurio komunistų tarpe, jis pamatytų, kaip komunizmas pergalingai žengia po visą žemę, pasidžiaugtų, kad praktiškai įgyvendinamos didžiosios "Komunistų manifesto" idėjos, ir galėtų didžiudamasis pasakyti: "Taip, komunizmo idėjos gyvuoja ir nugalės. Joms priklauso ateitis". Jūs gerbiat

N. Chruščiovas

Pavojaus Ženkliai

Max Reich

Canadian Tribune korespondentas

BERLYNAS. — Su naujais metais ir naujais susitikimais tarp JAV ambasadoriaus Thompsono ir užsienio reikalų ministro Gromyko Maskvoje, debatai Vakarų Vokietijos spaudoje, kuriuo keliu Vakarų Vokietija turėtų eiti, labai pagyvėjo.

Tuo pačiu metu plaunojamos naujos provokacijos išilgai jautrios sienos tarp Rytų Vokietijos ir Vakarų Berlyno ne kieno kito, kaip Lucius D. Clay, prezidento Kennedžio specialaus atstovo Vakarų Berlyne, ir generolo Watsono, JAV ginkluotųjų jėgų komandieriaus Berlyne.

Šitie džentelmenai susirūpinę, kad galimas taikus išsprendimas politinio krizės Vokietijoje ir Vakarų Berlyne gali sutrukdyti fašizacijos procesą Jungtinėse Valstijose ir Vakarų Vokietijoje, kuris randa tokį panašų pasireiškimą abiejose šalyse: persekiojimas komunistų, padidėjimas puldinėjimo prieš opoziciją karinei politikai ir militaristų siekimas paimti savo kontrolėn visą visuomenės gyvenimą.

Vakarų Vokietijos laikraštis "Koelner Stadt-Anzeiger" sausio 5 dieną kiek blaiviau žvelgia į Vokietijos prospektus 1962 metais. Prisiminęs katastrofišką kaizerio 1914 metais ir Hitlerio 1939 metais politiką, laikraštis rašo:

"Kalbant aiškiai vokiškai — mūsų politika atsiekimui Vokietijos apvienijimo ginkluojantis ir remiantis jėga, nepavyko. Siena Berlyne tikai padarė matomu tai, ką daugelis iš mūsų su dideliu skausmu jau seniai numatėm atsitiksiant..."

"Reikia suprasti, kad tikrai įsitempimo atleidimas gali išgelbėti mus, bet ne karas, o mažiausiai šaukimas

atominių bombų. Reikia planuoti, kuomi Vokietija gali prisidėti prie įsitempimo sumažinimo.

"Tam tikslui mums reikia naujų žodžių, o ne senų, kurie buvo vartojami kaizerio Wilhelmo ir Hitlerio dienose. Su senomis frazėmis negalime vesti naujos politikos."

Tokia buržuazinio Vakarų Vokietijos laikraščio kalba yra pavojaus signalas Vokietijos imperialistų aspiracijoms.

"Deutsche Zeitung", Vokietijos monopolijų burna, sausio 6 dienos laidoj biaurisi faktų, kad Vakarai vėl pasiduoda Chruščiovo gudrybei, kurio sumažinimas spaudimo visuomet priverčia Sąjungininkus pakeisti kieto nusistatymo politiką atskleidžiančiu optimizmu."

Paskui "Deutsche Zeitung" prideda:

"Mūsų apgailėstaviui, nemažai vokiečių laikraščių pasidavė raudonosios propagandos gudrybei".

Kovodamas prieš pavojų suradimo taikios išeities ir sušvelninimo politinio įsitempimo, "Deutsche Zeitung" kreipiasi prie Clay'aus:

"Patartina klausyti balsų, kurie neša atsakomybę už Berlyną. Tarp jų yra Clay ir JAV miesto komandantas,

kurie abu reikalauja kietesnio Vakarų jėgų nusistatymo Berlyne.

"Tarp jų, natūraliai, yra Willy Brandt taipgi... Yra žinoma, kad Clay, kaip ir miesto komandantas generolas Watson, nuo pat rugsėjo 13 dienos reikalauja energingesnės kontrdemonstracijos Berlyne, ir buvo sulaikyti tikrai aukštesnių autoritetų".

Reikia atsiminti, kad Clay

Ant Meteorito -- Gyvybės Pėdsakai?

1864 m. gegužės 14 d. Prancūzijoje, netoli Orgei miestelio, nukrito meteoritas. Aplinkinių kaimų gyventojai surinko apie 20 meteorito skeveldrų. Kai kurios jų buvo maždaug arbūzo dydžio. Jos buvo atiduotos Montabano muzejui.

Dar tada mokslininkai ištyrė kelis meteorito gabalus. Ir štai visiškai neseniai apie šį kosminį kūną vėl imta kalbėti.

Niujorko Mokslų akademijoje trys JAV mokslininkai padarė pranešimą, esą, jie ant minėtojo meteorito skeveldrų aptikę vaškui giminingos medžiagos pėdsakus. Ši medžiaga esanti biologinės kilmės. Tyrinėtojai iš pradžių meteorito gabaliukus labai gerai išdžiovinę, paskui juos pradėjo veikti elektroniniais spinduliais. Tokiu būdu buvo aiškintos molekulės, turinčios nuo 19 iki 23 anglies atomų.

Vėliau "nežemiškuosius" angliavandenilius ėmėsi tyrinėti biologai. Pirmiausia jie pavyzdžius gerai išvirino, kad pašalintų nuo jų visus žemiškuosius mikroorganizmus. Paskui jie mėgino išaiškinti, ar ta organinė medžiaga nėra kito pasaulio bakterijos. Tačiau ji "nepriėjo" atliekant bandymus su jūrinėmis kiaulytėmis.

Idomu pažymėti, kad laboratorinėmis sąlygomis maitinamojoje terpėje gautos kelios šių "organizmų" kartos. Lieka įrodyti, kad tai ne Žemės mikroflora, likusi po sterilizacijos. Tiesa, bandymus atlikęs daktaras F. Sileris tvirtina, kad sterilizacija buvusi absoliuti. Tačiau šitokį tvirtinimą reikėtų labai kruopščiai patikrinti. Siūloma, pavyzdžiui, paleisti į kosmosą keletą dirbtinių palydovų su specialiais tinklais meteoritams "gaudyti". Dangaus kūnai, šiuo būdu pristatyti į Žemę, turi būti absoliučiai sterilūs.

("Mokslas ir Gyvenimas")

KAIRAS. — Jungtinės Arabų Respublikos vyriausybė užsakė Tarybų Sąjungoje keletą didžietinių TU-16 bombierių.

pastaruoju laiku prisipažino, kad jis siūlė, jog JAV kariuomenė nuverstų sieną Rytų Berlyne po to, kai ji rugsėjo 13 dieną buvo praves-ta. Nereikia didelio įsivaizdavimo, kas galėjo atsitikti, jeigu Clay būtų turėjęs valią elgtis savo nuožiūra.

Raportuodamas apie Clay ir Kennedžio susitikimą, New York Times sausio 5 dieną pripažino, kad Clay vėl planuoja provokacijas.

LB Vajaus Rezultatai

Liaudies Balso didžioji darbimetė, vėjus, pasibaigė. Laikė šio vėjus gauta 67 naujos prenumeratos ir \$4,580.56 aukų. Aukomis vėjus uždaviniai labai gerai išpildyti, bet naujomis prenumeratomis šiame vajuje atsilikta. Prenumeratų atnaujinimas, ačiū darbštiesiems ir ryžtingiems vėjinkams, pravestas irgi gana gerai.

Visi, kurie darbuos ir rėmė vėjus pravedimo reikalą šiandien kartu su visais pažangiais lietuviais džiaugiasi savo darbo ir pasiaukojimo rezultatais. O tie draugai, kurie neužtektinai kreipė dėmesio į vėjus pravedimą, turi peržvelgti priežastis, kurios juos pervedė iš pirmųjų LB budavotojų į skaudžiai atsilikusius.

Paskutinėmis vėjus dienomis didžiausius suolius padarė Montrealo vėjinkai ir rėmėjai. Jie pirmo rajono aukų kvotą ne tik išpildė, bet ir uždėjo labai reikiamą kaupą. Taipgi vėjus rezultatus papildė Winnipeg, Broklyno, Toronto, Vankuvero, Red Lakos, Sudburio, Rochestero, Londono ir St. Catherines vėjinkai.

Rajonai savo kvotas išpildė sekančiais:

Pirmame rajone gauta 12 naujų prenumeratų ir \$1,018.20 aukų. Naujų prenumeratų kvota išpildyta 60%, aukų 113%. Bendra 87%.

Antrame rajone gauta 30 naujų prenumeratų ir \$2,089.65 aukų. Naujų prenumeratų kvota išpildyta 86%, aukų 116%. Bendra 101%.

Trečiame rajone gauta 3 naujos prenumeratos ir \$370.50 aukų. Naujų prenumeratų kvota išpildyta 30%, aukų 82%. Bendra 56%.

Ketvirtame rajone gauta 3 naujos prenumeratos ir \$151.25 aukų. Naujų prenumeratų kvota išpildyta 30%, aukų 61%. Bendra 46%.

Jungtinėse Amerikos Valstijose gauta 17 naujų prenumeratų ir \$950.95 aukų. Ten LB vėjinkai ir rėmėjai labai garbingai išpildė savo uždavinius dėl LB išlaikymo.

Argentinoje gauta 2 naujas prenumeratos.

Tarprajoninėse lenktynėse rajonai užbaigė vėjus išsiri-kiavę sekančiais:

Pirmuoju išėjo Antras Rajonas, kurio vėjinkai ir rėmėjai šiame vajuje laimėjo LB Istorinę Trofėją ir ant kurios atžymi savo darbo ir pasiaukojimo pergale.

Antruoju išėjo, 1960 metu vaiaus čempionas, — Pirmas rajonas.

Trečiuoju — Trečias rajonas.

Ketvirtuoju — Ketvirtas rajonas.

Vėjinkai, nuo kurių daugiausiai priklausė vėjus pasiekimui, vėjinkai Julius Valūnas ir Juozas Valaitis. Jų lenktynių rezultatai bus

su nepaprastai dideliu pasiaukojimu. Laikė viso vėjus laikotarpio didesniųjų vietovių vėjinkai kolektyviai veikdami lenktyniavo tarpusavyje ir su kitų vietovių vėjinkais bendrai. Vėjus uždavimais išsiri-kiavę ir turi punktų sekančiais:

Toronto vėjinkai	3,785
Montrealo vėjinkai	3,031
Windsoro vėjinkai	803
Chicago vėjinkai	651
Hamiltono vėjinkai	574
Port Arthur vaj.	497
Winnipeg'o vaj.	361
Brooklyno vaj.	324
Londono vaj.	274
Norwoodo vaj.	265
Kapuskasingo vaj.	238
Miami vaj.	220
Vancouverio vaj.	211
Courtlando vaj.	173
Detroito vaj.	154
Rer Lake vaj.	145
Rochesterio vaj.	141
Lawrence vaj.	125
Sudburio vaj.	122
Foresto vaj.	112
Los Angeles vaj.	106
Worcesterio vaj.	103
St. Peterburgo vaj.	100
Waterburio vaj.	78
San Francisco vaj.	75
Clevelando vaj.	70
San Leandro vaj.	69
Gretat Necko vaj.	66
Lethbridge vaj.	59
Radway vaj.	57
Atikokano vaj.	44
Rodney vaj.	42
Renabie vaj.	41
Philadelphia vaj.	36
Revelstoko vaj.	35
Baltimorės vaj.	34
Timinso vaj.	29
St. Francis vaj.	27
Scranton'o vaj.	21
Blairmoro vaj.	21
Springhillo vaj.	20
Argentinos vaj.	20
Rockfordo vaj.	18
St. Agathes vaj.	18
Calgario vaj.	17
Pittsburgho vaj.	14
Natalo vaj.	12
Plymoutho vaj.	10
Brandono vaj.	10
Bellevues vaj.	10
St. Catherines vaj.	9

Tai virš penkiadešimtyje vietovių Liaudies Balso vėjinkai darbuos, kad šis vėjus suteiktų savaitraščiui ekonomines galimybes išsilaikyti per šiuos metus. Pirmųjų penkių vietovių vėjinkai laimėjo vėjinkams skirtas dovanas: \$25.00, \$20.00, \$15.00, \$10.00 ir \$5.00. Dovanas lyginant, su jas laimėjusių atliktu dideliu darbu ir pasiaukojimu, jos yra labai mažos, bet tai labai padėkos ir atlikto didelio visuomeninio darbo atžymėjimo ženklas.

Gal visų ryžtingiausiai tarpusavyje lenktyniavo torentiečiai vėjinkai Julius Valūnas ir Juozas Valaitis. Jų lenktynių rezultatai bus

pranešti KLLD Toronto kuopos ruošiamose vėjus uždavimais ateinančių šeštadienį, sausio 27 d.

Visiems vėjinkams, jų veiklą rėmusiems organizacijoms, visiems rėmėjams ir skaitytojams už visokeriopą talką, kooperaciją ir pasiaukojimą dėl Liaudies Balso išlaikymo visi gerų norų lietuviai darbo žmonės reiškia širdingiausią padėką. Visų bendros pastangos ir pasiaukojimas daug prisideda prie atsiekimo geresnės, taikios ir laimingos ateities dėl darbo žmonių.

K. Kilikevičius

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Urbanavičius, Montreal, prisiuntė keliolika atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe tris A. Adakausko atnaujintą į Lietuvą, ir \$13.00 surinktų aukų. Aukojo: A. Adakauskas \$5.00; Anelė \$3.00; J. Jurkštas \$2.00; A. Mathewson, S. Repšys ir J. Milaknis po \$1.00.

V. Bunkus, Jamaica, N. Y., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir dar \$11.50 surinktų aukų. Aukojo: J. Kaulinis \$2.50; S. Titanas, A. Malin, G. Wareson, Ch. Anuškis, A. Skairus, K. Petrick, A. Balčiūnas, J. Mikaila ir M. Hacinkevics po \$1. B. Kvietinskis, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Ch. Reizio \$2.00 aukų.

M. Vidruk, Winnipeg, prisiuntė naują prenumeratą, užrašytą A. Straigio į Lietuvą, keliolika atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe dvi S. Kriščiaus atnaujintos į Lietuvą ir \$32.50 surinktų aukų. Aukojo: S. Kriščius \$10.00; J. Balalis \$6.00; A. Straigis \$4.50; P. Ponus \$3.00; K. Musteikis, J. Savickey ir J. Savickas po \$2.00; P. Civilis, J. Matukas ir K. Eimontas po \$1.00.

S. Repšys, Rodney, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Kazakevičiaus \$1.00 aukų.

O. Strellienė, Longueuil, Que., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

P. Kisielienė, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą užrašytą Petro Šuplevičiaus į Lietuvą, keletą atnaujintų, kurių tarpe yra J. Mickūno ir E. Macevich atnaujintų į Lietuvą, ir nuo montrealiečių įvairiais būdais sukeltus \$147.00 aukų. Aukojo: KLLD Montrealo kuopa \$25.00; Rytiečių parengime sukeltų \$100.00; pavieniai rėmėjai paaukojo: Nellie \$10.00; J. Mačiulaitis \$7.50; J. Mickūnas \$2.00; E. Macevičius \$1.50 ir S. Pečiulis \$1.00.

R. Barauskas, Rochester,

N. Y., prisiuntė atnaujintų prenumeratų.

J. Brazdžius, Sudbury, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų.

M. Deedas, Red Lake, atnaujino dar vieną prenumeratą į Lietuvą.

P. Miscikas, St. Catherines, Ont., atsinaujindamas prenumeratą paaukojo \$1.00 ir prisiuntė nuo keturių aukotojų \$1.50.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą, keliolika atnaujintų ir dar \$48.00 surinktų aukų. Aukojo: K. J. \$20.00; Stasys \$13.00; Lietuvis \$4.50; Jonas \$4.00; F. Budauskas \$3.00; E. Buda, Joe ir Onutė po \$1.00; vienas 50 c.

A. Grinkus, Vancouver, B. C., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Jarasuno \$3.70 aukų.

P. A., Toronto, atsinaujintų sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

A. Juozaitis, Toronto, užrašė naują prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo 50 c.

O. Vilkeliene, Toronto, reikšdama viešą padėką velionies J. Vilkelio laike ligos lankytojams ir dalyvavusiems laidotuvėse, paaukojo LB paramai \$10.00.

Wolfe's Book Store, 133 Durham St., Sudbury, Ont., prisiuntė už jų pardavinėjimą LB \$21.75.

J. Valūnas, Toronto, pridaėvė kolektyviai sukeltų \$75.91.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Ar Žinote, Kad:

Jungtinėse Valstijose yra 8,000,000 suaugusių beraščių.

Sanfranciske, Kalifornijoje,

advokatas Vincent Hallinan traukia vyskupą į teismą reikalaujantis įrodyti, kad dangus, pragaras ir žyščius yra, arba sugražinti mirusiojo giminėms \$200,000.

Evangelistas Billy Graham atsakydamas į klausimą, kodėl dievas leidžia Rusijai ne tik padauginti savo galią, bet ir praplėsti savo filosofiją kitur, nurodo, kad "Pasaulį šiandien valdo šetonas".

Už tai ir sekasi komunistams.

Bet Kristus vėl ateis ir atimsias iš šetoną, o tada krikščionims busią gerai.

Gydytojai Varą Biznį Vaistais

WINNIPEG. — Čia karališka (valstybinė) komisija išvilko viršun, kad Manitobos provincijoje grupės gydytojų naudojo kokią tai cifrų sistemą, kad nukreipus vaistų pirkėjus su receptais į tas vaistines, kurios pardavinėja patiens gydytojams priklausančių vaistų firmų vaistus.

Gydytojai ant receptų pažymėdavę tam tikromis raidėmis, kokios firmos vaistus vaistininkai turi paruošti jų pacientams. Jie taipgi siūsdavę pacientus į vaistines, kurios pardavinėdavo jų gamybos vaistus.

Inspektorius suradęs, kad vienas farmerys turėjęs važiuoti 90 mylių į Winnipegą vaistų pirktis, nes vietinės vaistinės laikytojai negalėję išskaityti kodo, nors tokių vaistų jie turėjo po ranka.

Minime Aštuonių Metų Liūdną Sukaktį Nuo Mirties

Domininkos Alksnienės

Mirusios sausio 23 d., 1954 m.

Su gailėsčiu ir pagarba prisimename mūsų mylėtą ir mus mylėjusią brangią žmoną ir motinėlę.

**Petrase Alksnis
Duktė Adelė
Sūnūs Vitās ir Petras**

Windsore, Ont., Mirus

F. Vitauskui

Reiškiu gilią užuojautą velionies liūdinčiai sesutei A. Savickienei ir visiems giminėms bei artimiesiems.

H. Dabravolskienė

Toronto, Ont.

Montrealo žinios

Trumpai apie viską

Sausio 28 dieną 1.30 val. po piet Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montrealo kuopa turės susirinkimą 5485 Park ave. Nors nariams tas yra žinoma, bet būtų gerai, kad atsilankytų ir tie, kurie nepriklauso, bet įdomiausiai apšvietos organizacija.

Narių pareiga pakalbinti nepriklausančius.

Sausio 13 dieną vakare KLLD Montrealo kuopos iniciatyva buvo sušauktas progresyvių lietuvių pasitarimas, kuriame buvo padaryta peržvalga mūsų darbo vaisių Liaudies Balso vajuje.

Vakaro pirmininkas draugas L. Kisielis pakvietė draugą J. Lesevičių padaryti peržvalgą. Jis, prisiminęs, kad praityje tokiais atsitikimais montrealiečiai susitikdavo didelėse puošniose salėse, kurios būdavo dar per mažos, pažymėjo, kad šiandien turime būti pasitenkinę, kad atsiranda draugų, kurie suteikia vietą mūsų susitikimui ir apkalbėjimui savo visuomeninių reikalų. Jis džiaugėsi, kad montrealiečiai, nežiūrint pasikeitimo padėties, savo pareigas atliks, pasiūlyta kvotą išpildys, nors su naujais skaitytėjais ir bus bent kiek atsilikta.

Po jo kalbos buvo diskusijos, po kurių draugės moterys paruošė skanią vakarienę, kuriai mūsų šaunios moterėlės suaukojo maistą, prikėpė pyragų ir t. t. Svečius prie stalų aptarnavo draugės V. Meškaitė, J. Vilkeliene, P. Skripkienė.

Aišku, po vakarienių nebuvo apsileista padainuoti ir pašokti, akordinui paakstinus.

Sausio 14 dieną Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos susirinkime buvo praneštas nemalonus įvykis su vienu ligoniu. Jis susirgęs nepranešė draugijai, o išsirgęs nekuri laiką prisiuntė liūdijimą nuo gydytojo, norėdamas gauti pašalpą. Nors daugeliui yra žinoma, kad draugas tikrai sirgo, bet konstitucijoje pasakyta, kad narys negaus pašalpos, jei susirgęs nepraneš draugijos valdybai laišku ar kitoku būdu.

Valdyba, nenorėdama lauzyti konstitucijos, sulaukė pašalpos mokėjimą ir iškėlė šį reikalą susirinkime. Susirinkimas užgrybė valdybos elgesį ir nutarė nariui išmokėti pašalpą nuo užsimaldavimo dienos.

Šis įvykis turėtų būti pamoka visiems nariams, kad susirgus reikia būtinai pra-

nešti finansų sekretoriui V. Verbylai, nes to reikalauja konstitucija.

Revizijos raportą išdavė M. Gudas. Iš jo raporto paaiškėjo, kad nors buvo daug susirgimų ir mirimų, draugijos išdas 1961 metais paugo \$1,027.84. Visuose fonduose yra \$21,847.84. Narių gerame stovyje yra 383.

Susirinkimas nutarė paskelbti vaju naujų narių gavimui nuo vasario 1 dienos iki gegužės 1 dienos, primant be įstojamo mokesčio nuo 16 iki 45 metų amžiaus.

Taipgi nutarta nubausti narį \$1.00, jei persikėlęs naujon vieton nepraneš naujo adreso.

Buvo perskaitytas laiškas nuo klubiečių, kuriame klubiečiai reiškia norą vienytis ir klausia sūniečių, kad patiektų susivienijimo sąlygas. Po ilgų diskusijų buvo darinktas prie valdybos komitetas tam reikalui vesti. Išrinkti J. Lesevičius, I. Spaičys, M. Gudas, F. Suplevičius ir B. Kvietinskas. Laisime sekančio susirinkimo, kuriame veikiausiai bus daugiau žinių šiuo reikalu.

Valdyba pranešė, kad manoma ruošti Juozapų vakarienių klubiečių svetainėje kovo 17 arba balandžio 7, jeigu bus galima gauti salę.

Jono ir Verutės Knystautų sūnus Stanley turėjo operaciją ant kojos. Gydomi gydytojų ligoninėj. Linkiu greitai pasveikti.

Montrealo prielauka praėjusiais metais perleido 22,000,000 tonų įvairių krovinių arba 20 procentų daugiau, negu metai atgal.

Tarp kitko, perleido 111,000,000 bušelių kviečių, iš kurių 3,000,000 buvo išgabenta į Kiniją.

Taipgi prielauka perleido 173,884 keleivius, palyginus su 204,055 metai atgal.

Prielaukos modernizavimui išleista \$15,000,000.

Rytinio Montrealo priemiesčių ir artimesnių valsčių viršaičių pasitarimas priėmė reikalavimą, kad būtų panaikintas mokestis už pervažiavimą Jacques Cartier ir Victoria tiltų.

Jie pastebi, kad jau išrinkta suma, kuri atsiėjo pastatymui minėtų tiltų.

Nusiginklavimo Klausimu

Pasaulinės Taikos Tarybos Rezoliucija,
Priimta Stokholme Gruodžio 19, 1961

Tarptautinis įsitampimas paastrėjo šiemet iki aukščiausio laipsnio. Ginklavimosi lenktynės padidėjo ir yra rimtas pavojus, kad nuklinis karas gali išsiveržti.

Jungtinės Valstijos ir jų sąjungininkai, ypačiai Vakarų Vokietija ir Japonija, dar padidino pasirengimą karui po visą pasaulį. Karinės šių šalių jėgos nuolatos priešinasi nusiginklavimui.

Sie faktai ir pagrindinės priežastys tokio pavojaus turi būti parodyta žmonėms. Tik žmonių veikimas gali sudaužyti visus karinių jėgų bandymus ir priversti minimas vyriausybes nusiginkluoti.

Mūsų judėjimas yra žmonių judėjimas. Mes nesame diplomatai, ir mes neišreikiame nei vienos vyriausybės pozicijos. Mūsų užduotis yra

Amerikoniška natūraliųjų dujų kompanija ir vėl praneša, kad kels dujų kainą, nes negaunanti pakankamai pelno.

Valdyba prieštarauja kainos kėlimui, bet ar jų balsas paisys, tai parodys ateitis. Ne jiems ši kompanija priklauso, ji yra amerikiečių.

B. K.

Padėka

Tebūna mums leista išreikšti viešą padėką mūsų geriesiems kaimynams ir prieteliams, kurie, mirus mano brangiajai žmonai ir dukterų mylimai motinai, Antaninai Budauskienei (Puidokūtei), atsilankė jos šermyse, prisiuntė gausybę gėlių, mus užjautė ir suramino nuliūdimo valandoj, klebonas suteikė bažnytinį patarnavimą ir, virš visko, kurie padėdėjo ją į amžino poilsio vietą — į kapus.

Tad kartą visiems ir užviską ačiū.

Pasiliekame nuliūdę
F. Budauskas
ir Dukterys
Montreal.

kelti balsą ir žmonių valios jėgą.

Šiandien milijonai ir milijonai vyrų ir moterų visose šalyse, nepaisant skirtumo socialinėse sistemose, mano, kad generalis, visiškai ir kontroliuojamas nusiginklavimas yra aukščiausias siekis. Sutinkamai su tuo, jie reikalauja greito susitarimo:

1. Padaryti galą visiems nukliniams bandymams, atmosferoj, erdvėj, po žemėmis ir vandenyje.

2. Uždrausti gamybą, krovimą sandėliuose, plėtimą ir naudojimą nuklinių ginklų.

3. Užbaigti visas militarines provokacijas ir pasklaidymą ginkluotų jėgų.

4. Žymiai sumažinti konvencinį apsiginklavimą.

5. Panaikinti militarines visokių rūšių bazes ir ištraukti svetimas kariuomenes iš visų šalių, kur jos yra pastatytos.

6. Panaikinti visas militarines sąjungas.

7. Greitai sudaryti laisvas nuo nuklinių ginklų ir demilitarizuotas zonas Centralinėj ir Šiaurinėj Europoj, Balkanų - Adrijos srityje, Viduriniuose Rytuose, aziatiskame Pacifike ir visoj Afrikoj ir Lotynų Amerikoj.

Dabartiniu metu, esant tokiai mokslinei ir technškai pažangai masinio žudymo ginklų srityje ir tokiam dideliame tarptautiniam įsitampimui, nusiginklavimas pasidarė absoliučiu reikalu. Derybos dėl nusiginklavimo Jungtinių Tautų Organizacijoj ir pasitarimai dėl suspendavimo nuklinių bandymų Genevoje prasidėjo iš prižadaties žmonių opinijos spaudimo. Jos turi būti davestos iki galo sulyg žmonių pageidavimo.

Kelias į nusiginklavimą dabar atdaras, bet nusiginklavimo realizacija reikalauja didelių žmonių pastangų. Jis gali ir privalo būti išgrįstu tvirta žmonių kova prieš karo jėgas.

Mūsų judėjimas, kartu su visais žmonėmis ir taikos organizacijomis, veiks, kad priversti nusiginkluoti, ir eis pirmyn, kur žmonija galės gyventi laisva nuo nuklinio karo pavojaus.

Pasaulinė Taikos Taryba
Stokholmas, gruod. 19, 1961

NEW YORK. — Feder. ir miesto agentai čia susėkė platų narkotikų pirklių tinklą. Ryšium su tuo sumta 24 svarai heroino \$3,500,000 vertės.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGA IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informaciją pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, kilimus, chesterfieldus ir bilė ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas OR. 4-7578

Ką Bendroji Rinka Reiškia dėl Kanados

Jeigu Kanados federalė vyriausybė nepris naujos linijos, tai Britanijos konservatų vyriausybės nutarimas stoti į Europos Bendrą Rinką nemažai palies Kanados darbininkų darbus ir farmerius.

Norint pilnai suprasti Britanijos nutarimo reikšmę, reikia turėti vaizdą gilėjančio rinkų krizio, liečiančio visus kapitalistinius kraštus.

Po antrojo pasaulinio karo, socialistinė pasaulio dalis žymiai padidėjo ir sudarė socialistinę valstybių sistemą. Tokiu būdu kapitalistinė pasaulio dalis žymiai susilpnėjo. Dar daugiau, pačiame kapitalistiniame pasaulyje ekonominė galia perėjo Jungtinių Valstijų pusėn.

Agresyvūs JAV imperializmo siekliai buvo aiškiai matomi ofensyvoj, kurią jis pradėjo prieš socialistinį sektorių. Maršalo planas, Trumano doktrina, NATO, NORAD, SEATO, visi šie pakatai ir planai buvo JAV imperializmo patstangos suvienyti visą kapitalistinį pasaulį prieš socializmą, prieš judėjimą už tautinį pasilauosavimą.

Jungtinės Valstijos tebebando tai padaryti. Prezidentas Kennedys kalba apie ekonominį bloką taip vadinamo "laisvojo pasaulio" prieš socialistines valstybes — žinoma, Jungtinių Valstijų dominacijoj.

Bet visos šios pastaigos sulaukyti ir užblokuoti socializmą nepavyko. Dvi pasaulinės rinkos išsivystė — socialistinė ir imperialistinė. Socialistinė rinka laisva nuo kontradikcijų (prieštaraimų), prekyba tarp socialistinių šalių paremta bendrais reikalais ir draugiška pagalba. Socialistinė rinka nuolat auga.

Kapitalistinė rinka yra pilna konfliktų, viena šalis ar jų grupė bando pralenkti kitą. Ši rinka siaurėja, kuomet kolonijų tautos išsilaisvina.

Britanija ir Europa

Vakarų Vokietija išėjo dabar į priekį su Jungtinių Valstijų pagalba, kaip tvirtčiausia kapitalistinė jėga Europoje. Tas susilpnino Britanijos poziciją. Britanija nebėra šerdimi didžiojo susivienijimo, kokia ji buvo geraisiais Komonvelto rinkos laikais. Dabar Britanijos kapitalistai turi ieškoti naujų sąjungininkų su tvirtesnėmis rinkomis.

Britanijos kapitalistai bandė suorganizuoti naują pre-

kybinę sąjungą Europoje, kuri buvo žinoma kaip Išlaukiniai Septyni, vedimui kompeticijos su Viduriniais Šešiais, kuriems vadovauja Vakarų Vokietija (tai Europos Bendros Rinkos šalys — kurias įeina Francija, Italija, Belgija, Olandija ir Luksemburgas). Bet Išlaukiniai Septyni sugriuvo.

Tokiu būdu, dabar Britanijos kapitalistų klasė nemato kitokio išėjimo, kaip bandyti įsiveržti į Vidurinius Sešius. Tas pažymi išsivadėjimą prekybos būdų, kurių Britanija laikėsi per ištisas kartas — prekybos būdų, kurie buvo paremti Komonveltu (Britanijos ir jos dominijų ir kolonijų sistema), aišku, įskaitant ir išnaudojimą kolonijų žmonių.

Senos rinkos dingio

Komonvelto rinka buvo svarbus faktorius ekonominiame Kanados vystymėsi. Net ir šiandien 20 procentų Kanados prekybos su užsieniu yra su Britanija; Kanados gaminiai (dažnai JAV kapitalistams priklausančių kompanijų gaminiai) plaukia į Indiją, Britų Vakarų Indijas, Australiją, Naująją Zelandiją ir t. t.

Bet dabar Europos Bendros Rinkos nariai Europoje spirsis, kad Britanija panaikintų savo žemų muitų Komonvelto sistemą. Jie reikalauja, kad Britanija atsitotų už aukštų muitų sienos, kurią Bendros Rinkos blokas stato prieš visas kitas šalis.

Mūsų rinkos kviečiams, medžio dirbiniams, žuviai

pirmiausia nukentės. Kanados industrija gaus didelį smūgį. Didžiuma tos industrijos susideda iš Jungtinių Valstijų kompanijų skyrių ir monijų, pastatytų tam, kad pirmoj vietoj pasinaudojus Komonvelto rinkomis. Dabar yra pavojus, kad šios firmos sumažins gamybą Kanadoje.

Tuo tarpu Kanados vyriausybė tikėtai skundžiasi Britanijos nutarimu stoti į Europos Bendrą Rinką.

Iš kitos pusės, konservatai sekė politiką dar didesnės integracijos Kanados su JAV ekonomija. Jie sąmoningai priėmė šią liniją vietoj glaudžių prekybinių santykių su Britanija.

Tai buvo gryna nesąmonė rėkauti, kadangi jų britiški partneriai bando atgauti savo prarastas prekybos pozicijas persikeldami iš Komonvelto į Vakarų Europą.

Tiek pat keista liberalų kalba apie Atlanto Laisvos Prekybos Bendriją, kuri, jeigu ir būtų sudaryta, tikėtai padidintų JAV dominaciją ant Kanados.

Abiejų liberalai ir konservatai, vengia fakto, kad Europos Bendros Rinkos sąjunga yra ekonominė išraiška šaltojo karo, išraiška politinio ir militarinio Vakarų susivienijimo, kuriuomi yra šiaurės Atlanto Pakto Organizacija, į kurią šios senos partijos įvėlė ir Kanada.

Faktas yra faktas, kad senoji Komonvelto rinkos sistema eina prie galo. Jeigu Kanados žmonės neprivers vyriausybės surasti naujas rinkas dėl mūsų gaminių, dabartinis vienpusiškas prekybavimas su Jungtinėmis Valstijomis padidės ir mūsų priklausomybė nuo Jungtinių Valstijų ekonomijos pasidarys dar didesnė.

(Canadian Tribune)

Kur Veda Neapykanta

Toronto žydų rabinas, Abraham L. Feinberg, kurio seneliai esą kilę iš Lietuvos, aną dieną kalbėdamas Donlands United Church, išpeikė tuos, kurie skęsta neapykantoje komunistams. Jis sakė, kad Vakarų bėdos paėina ne vien iš Kremliaus. "Jos iškyla", sakė jis, "ne kiek nemažiau iš mūsų pačių negabumo, ignorantiškumo ir neveiklumo".

"Šiandien", tęsė jis, "padorūs ir garbingi žmonės, kurie biau risi vienos gyvybės sunaikinimu, taip prisigėrę neapykantos komunistiniam priešiui, kad įsivaizduoja sunaikinimą šimto milijonų gyvybių siekiant savo galutinio tikslo, užmiršdami, kad tuo būdu jie gali padaryti galą ir sau".

"Radioaktyvių kritulių nuodai iš erdvės", sakė jis, "yra ne tokie pražūtingi, kaip proto nuodai".

"Urvinio žmogaus gdynė, griežimas dantimis galėjo išgąsdinti priešą ir padėti nugalėti jį. H bombų gdynė grumojimai ir keiksmaj gali tikėtai priversiti jį sunkiau dirbti gaminant megatoninius sviedinius dėl bendro susinaikinimo".

Tokios neapykantos pavyzdžiu gali būti JAV ku-

kluku klanų laiškas naujiems Afrikos nariams Jungtinių Tautų Organizacijoje. Štai ką Ku Kluks Klanas rašė:

"Mūsų kantrybė išsenka. Savo neteisėtu važinėjimu mūsų miesto gatvėmis Jūs sudarote grėsmę baltųjų amerikiečių gyvybei. Toks elgesys nepaliks nebaudžiamas nė vienam negrui, tuo labiau Gvinėjos džunglių ir kitų Afrikos šalių pusžmogiams. Policijos karininkas, sumušęs vieną tokį neroliuotą beždžionę (Gvinėjos diplomata Kole — N. A.), parodė tikrą patriotizmo pavyzdį, kuriam pritarė burmistras Vagneris ir kiekvienas save gerbiąs baltasis Niujorko ir visos mūsų šalies pilietis. Tegul tai būna perspėjimas. Jeigu jums brangi jūsų gerovė, laikykite savo letenas toliau nuo automobilio vairo ir mūsų baltų moterų. Jūsų žvėriškas instinktas neapsaugomas diplomatinė privilegijų. Mūsų vyriausybė negali nesusi-rūpinti baltųjų amerikiečių krikščionių saugumu ir grynūmu. Galite neabejoti, kad kiekvienam iš jūsų pakaks virvės ir medžių Centraliniam parke..."

Matote, kokius žemus (Pabaiga ant 12 pusl.)

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Primam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalsvės vilnos ir angliškos dryžuotos, išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro

Pranešimai

Toronto

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 4 dieną, 2 valandą po piet, savoj salėje, 160 Claremont St. Pasistenkite kuo skaitlingiau dalyvauti. Susipažinkit su šių metų valdyba.

Taipgi patikrinkit mokesčių knygetes ir jei duoklės nemokėtos, atėję užsimokėkite.

Prašyčiau narių, apsimokant duokles, priduoti man savo adresą ir telefoną, kad reikalui esant galėčiau surasti.

T. Rimdžius

Kuopos sekretorius
20 Ottawa St.
Tel. WA. 2-3215

Moterų Susirinkimas

Tuojuo po sūninės susirinkimo, toje pačioje salėje, įvyks Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas.

Kviečiame visas nares ir nenares atsilankyti ir susirinkime dalyvauti. Turime reikalų, kuriuos reikia visoms aptarti.

Klubo Valdyba.

Mūsų ligoniai

Šį mėnesį susirgo draugai A. Morkis, J. Sinkonis ir V. Končius. Visiems linkiu greitai pasveikti.

T. E.

MASKVA. — Tarybiniai geologai surado turtingas naftos sritis į rytus nuo Kaspijos jūros, Mangišlako pusiasalyje, Kazachų respublikoje.

Pirmieji naftos šaltiniai ten buvo pramušti 1957 m., bet tik dabar užtikti plotai, kurie yra turtingi nafta.

Mr. Joseph Pankowski

Hiram Walker & Sons Limited, Toronto, Ont.
Produktų Pardavėjas

Prieš vestuves ar kokius kitus parengimus kreipkitės pas mane su pilnu pasitikėjimu.

Aš pasirūpinsiu visu kuo ir suteiksiu informaciją, kokių jums reiks.

Telefonas: EM. 4-2131

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos
Toronto Kuopa Ruošia Liaudies Balse

Vajaus Užbaigtuvių Vakarienę - Šokius

Šeštadienį, Sausio 27 d.

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Mūsų šeiminkės paruoš ir patieks karštą vakarienę. Šeiminkai pavaišins įvairiais gėrimais.

Prašome iš anksto įsigyti įžangos bilietus į vakarienę ir dalyvauti joje kuo skaitlingiau pareiškiant įvertinimą bei pagerbimą taip ryžtingai pasidarbavusių vajininkų.

Vakarienė bus patiekta 6.30 val. vak.

Prašom nesivėluoti
Įžanga ir vakarienė \$2.00 asmeniui

Dominikoje Įvyko Net Du Perversmai

SANTO DOMINGO. — Praėjusią savaitę Dominikos respublikoje įvyko net du perversmai, vienas paskui kitą.

Generolas Rodriguez Echavarría ir jo šalininkai buvo paėmę galią ir pašalinę Valstybės Tarybą ir prezidentą Balaguera, bet Valstybės Taryba, su pagalba orlaivyno ir nekurių armijos dalių, nuvertė generolą su savo taryba ir perėmė galią į savo rankas.

Taryba taipgi greitai priėmė Balaguero rezignaciją ir prezidentu išrinko viceprezidentą Rafaelį Bonnellį.

Jungtinės Valstijos buvo pagrumojusios nutraukti ekonominę pagalbą Dominikai, bet Tarybai atgavus galią matyti nieko nedarys.

Dominikos žmonės parodė didžiausią džiaugsmą, kad Echavarríos valdžia buvo greitai nuversta.

TORONTAS TEBĖRA KONSERVATYVIŠKAS

TORONTO. — Praėjusią savaitę įvykusieji rinkimai

Patyręs Tinkrotojas

Visokių rūšių tinkavimas iš vidaus ir lauko ir naujų lubų

Telefonas: RO. 6-3026
Toronto

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

penkiose Ontarijos distriktuose parodė, kad Torontas tebėra konservatyviškas, nors šiek tiek mažiau balsų gavo konservatų kandidatai.

Abiejuose distriktuose Toronte buvo išrinkti konservatai. Kituose trijuose distriktuose laimėjo liberalai.

Kur Veda Neapykanta

(Atkelta nuo 9 pusl.)

žmonės padarė jų neapykanta negrams. Matote, kokius iš jų padarė krikščionis jų rasistinė neapykanta. Gi antikomunistai, savo neapykanta komunistams, veikiauusiai nuriedėjo dar žemiau. Ypač lietuviški ir kiti iš bėglių tarpo.

Neapykanta oponentams, kad ir kažin kaip įkaitinta, socialių problemų neišspręs.

Komunizmas, kaip Chruščiovas nurodo, yra socialės evoliucijos rezultatas. Patinka kam jis ar nepatinka, jis veržiasi pirmyn. Vergiją pakeitė feodalizmas, feodalizmą pakeitė kapitalizmas, o kapitalizmą pakeičia komu-

nizmas. Neapkęsk jo, svelkas, kiek nori, bet tas nieko negelbės. Gyvenimas dėl to nesustos vietoje. O jeigu kurioje nors šalyje būtų galima jį sulaikyti, tai kitos pralenktų ją ir būtų nemalonu būti atsilikusiais.

Padėkos Žodis

Nuo širdies dėkojam visiems draugams, pažįstamiems ir giminėms už tokį skaitlingą lankymą mano vyro laike jo sunkios ligos, už suteiktas dovanas ir gražius žodžius; jūsų lankymas tikrai palengvino jo skausmus nors ant valandėlės; už gražias gėles, kurios puošė jo karštą; visiems, kurie palydėjęt į amžino poilsio vietą nebijodami šalčio ir išlikdami iš darbo keliom valandom ir net visai dienai; jo artimiesiems draugams, kurie nešė jo karštą, P. Jasiūnui, P. Alksniui, J. Berškiui, J. Karveliui, J. Leskevičiui ir J. Maskeliui; ir visiems, kurie siuntė dėl Cancer Society. Jūsų aukos padės pastoti kelią tai baisiai ligai, jei ne mums, tai gal mūsų vaikams.

Dar kartą širdingai ačiū visiems, o mes liekame nuiliudę netekę šeimos tėvo ir vyro.

Ona Vilkelienė,
duktė Petronė,
žentas, sūnus Juozas,
marti ir 4 anūkai.

J. LUNSKY

AKTŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištirta aktų nervus, nuo kurių patina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto